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FORORD

Sammen med et Slægtsregister over Mortensenfamilien fra 
Slægtsgaarden i Lysgaard, har jeg samlet enkelte spredte Træk 
om Forhold i Tilknytning til denne Slægt og G aard. Der be
gyndes ved Aaret 1800, da det første Medlem af Slægten den 
26. Juni s. A. blev bosat der.

Siden da har Gaarden ikke været i Handel, men er ved Ejer
skifte overdraget fra en ældre til en yngre Generation. Den nu
værende Ejer, Søren C hr. Mortensen, er Oldebarn af det første 
Slægtled i Gaarden.

Det fortalte er Optegnelser, dels efter gamle Papirer, dels efter 
mundtlige Beretninger, og gør absolut ikke Krav paa at være af 
udtømmende Art.

Et Par Tegninger, Kort over Lysgaard By 1830 og den gamle 
Guard, er »hjemmelavede«, og maaske ikke i nøjagtig Overens
stemmelse med Virkeligheden; de falder den dog afgjort meget 
nær, men skal dog kun tages for hvad de er.

Der kom en Forordning i 1858 om, at alle Børn skulde dø- 
bes med samme Efternavn som Faderen og ikke som før med 
Faderens Fornavn som Efternavn. Efter den Tid benytter Kvin
der ofte -sen Navn, om ogsaa de er døbte -datter, og de to 
Navneformer forekommer derfor i Flæng.

Trods al Paapasselighed har enkelte Fejl muligvis sneget sig 
med — særlig med Hensyn til Tid og Sted — men jeg haaber 
dog, de maa være smaa og betydningsløse.

Skulde Slægtens Medlemmer, eller andre, finde et og andet 
af Interesse, da er Hensigten med Bogen naaet.

Tak til Landsarkivets Personale i Viborg for dets venlige 
Hjælpsomhed under mine Besøg. Tak til alle, der har vist Hjælp 
og Imødekommenhed paa forskellig Maade.

K jell er up i Januar 1948.
J. C. MORTENSEN.
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Af Slægtsgaardens Historie.
I Skøde og Panteprotokol for Lysgaard og Hids Herreder, 

Nr. 2 1793—1801 Stk. 242, staar der, at Jesper Pedersen sæl
ger den ham ejende og paaboende halve Anneksgaard i Lys
gaard By og Sogn til Jens Pedersen Sommer, af Dollerup Mølle, 
for 370 Rigsdaler og giver ham Skøde den 26. Juni 1800.

Niels Blicher nævner i sin Topographie over Vium Præste
kald — der udkom i 1795 — paa Side 18: Lysgaard By har 
5 jorddyrkende Familier, nemlig 1 Halvgaardsmand, som staar 
for Hartkorn 3 Tdr. 1 Skp. 2 Fdk. 2 Alb., 1 paa 2 Tdr. 5 Skp. 
2 Fdk., 2 Anneksgaardsmænd hver paa 1 Td. 5 Skp. 2 Fdk. 
I1 o Alb. og 1 paa 3 Skp. 1 Alb.

Den ovennævnte halve Anneksgaard er den østlige af de to 
Anneksgaarde Blicher omtaler, og Gaardens daværende Byg
ninger laa paa den Plads omtrent, hvor Martinus Mortensen 
i 1945 opførte den Villa, han nu bebor.

Matrikuleringen var indført nogle Aar forinden, og Gaarden 
havde Matr. Nr. 2 af Lysgaard Ejerlav, men dette Matr. Nr. 
benyttes ikke i Skøde og Panteprotokollen. Gaarden nævnes 
at staa for Hartkorn 2 Tdr. 3 Skp. 3 Fdk. 1 4 Alb. (gi. An
sættelse 1. 5. 2. L's)

Disse to halve Anneksgaarde var udstykket med en mulig 
Udnyttelse til Præstegaard for Øje, og de havde særlige Skat
tebestemmelser, hvoraf en enkelt stadig er gældende: I Stedet 
for den halve Præstetiende — en Skatteform, der forlængst 
er afskaffet — svares en stadig gældende Landegilde, der va
rierer efter Kapitelstakst og kan beløbe sig indtil 10 Kr. aarlig.

Gaarden Ijer var altsaa en Halvgaard, og de to Halvgaar- 
des Huse var placeret saaledes, at de dannede ligesom en lidt 
langstrakt, firelænget Gaard. Stuehusene var beliggende mod



sat hinanden, ligeledes Udhusene med Stald og Lade. De til 
hver Ejendom hørende Huse laa saaledes i Vinkel for hinan
den, og Skellet mellem Gaardenevar skraas over Gaardspladsen.

Stuehuset laa i Øst—Vest i Nordsiden og Udhuset i Nord— 
Syd i Østsiden af Gaardspladsen. Stuehuset var ret langt, og 
nogle Fag af den blev benyttet som Udhus.

Nabogaarden laa altsaa modsat og en Del tilbage, idet Ve
jen fra Lysgaard til Katballe gik over Gaardspladsen, altsaa 
følgende Skellet mellem de to Gaarde.

Husene var, som Byggeskikken paa Egnen, opført af Bin
dingsværk og med Straatag. De var snævre og saa lave, at 
voksne Mennesker maatte bukke sig, naar de gik under Bjæl
kerne.

At Husene var smaa, havde noget sin Aarsag i, at det Træ, 
der anvendtes til Bindingsværk og Tagkonstruktion, var Løv
træ, mest Eg, og det var vanskeligt at skaffe Stammer, der var 
»rette« nok i den nødvendige Længde.

Naaletræ som Fyr og Gran voksede ikke paa Egnen, men 
skulde hentes andre Steder fra, saa det blev dyrt at anvende 
som Bygningsmateriale.

Arealet, der hørte til Gaarden, udgjorde 103 Tdr. Land, 
hvoraf en stor Del ikke var opdyrket, men ellers af ret god 
Bonitet. Ifølge Blichers Topographie: Jordarten er for det meste 
lerblandet Muld, men kold, som kommer af de mange sure Sti
ger og Moser overalt paa Marken. I tørre Somre kunde disse 
lave Steder paa Marken have sine Fordele, idet de gerne gav 
god Græsning til Kreaturerne.
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Gaarden omkring Aarhundredskiftet.

Øst for Gaarden i en Skrænt ved den saakaldte Gammel
toft Mose blev fundet Mergel, der maaske ikke var af særlig 
god Kvalitet, men der er dog i Aarenes Løb kørt utallige 
Læs paa Gaardens Marker.

Forst i 1800-Tallet fandtes ikke en eneste Brønd i hele Lys- 
gaard Sogn, men der blev heller ikke her, som andre Steder, 
paa det Tidspunkt stillet ret store Krav til Vandforsyningen, 
hverken til Husholdningen eller til Husdyrene. En naturlig 
Dam ved Gaarden løste hele Problemet, hvorfor der altid, naar 
der skulde findes en egnet Byggeplads, toges Hensyn til natur
lige Vanddamme.

Lysgaard By er højt beliggende, nær de store Bakker ned 
til Hald Sø. Det er derfor ret naturligt, at Brøndene skal være 
meget dybe, 60—70 Alen er ikke ualmindelig, og de er der
for ret bekostelige. Først saa sent som i 1892 fik Gaarden 
sin egen Brønd, men den stod kun i ca. 30 Aar, da den, 
uvist af hvilken Grund, styrtede sammen. Forinden dette skete, 
var der dog blevet indlagt Vand fra Lysgaard Bys Vandværk.

En Søn fr* Gaarden overlager og bebygger i 1860 det Styk
ke af Marken, der almindeligvis benævntes Heden, ca. 33 Tdr. 
Land, beliggende Øst for Viborg-Vejle Landevej. Paa det Tids- 
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punkt var kun et Par Agre af Arealet opdyrket. Omtrent paa 
samme Tid bliver de ca. 4 Tdr. Land solgt fra, der er belig
gende Vest for Vium-Lysgaard Vejen.

Et Areal paa 8 Tdr. Land af Gaardens Mark, beliggende 
ud til Vejlevejen, bliver udlagt og bebygget i 1874, for at be
nyttes som Aftægtsbolig for Jens Chr. Mortensens Svigerfor
ældre, Chr. Jensen og Hustru. Faa Aar efter er de begge døde 
og Lejligheden er i nogle Aar udlejet. Husene nedbrydes i 1891 
og Jorden lægges igen under Gaarden.

De ca. 18 Tdr. Land, der er beliggende Nord for Katbal- 
levejen, blev i 1901 skilt fra til en Søn fra Gaarden, Martinus 
Mortensen. (Han bebyggede Jorden, og her havde han og hans 
Hustru, Marie, deres Hjem i 44 Aar).

Aaret 1851 blev det besluttet at flytte Gaarden. Husene 
var bievne saa brøstfældige, at en gennemgribende Reparation 
var nødvendig. Beliggenheden var heller ikke den allerbedste.

Den nye Byggeplads blev valgt et Par Hundrede Alen Øst 
for den gamle, et Sted hvor Terrainet var saa højt, at der 
kunde blive naturlig Fald fra Gaarden, saa Regnvandet kunde 
løbe bort, og ikke staa og pløre omkring Husene. Der blev 
bygget firelænget med aabne Gaardsled og Stuehuset placeret 
mod Syd. Pladsen er den samme, som Gaarden stadig er be
liggende paa.

I det vestlige Hus indrettedes i den sydlige Ende en Af
tægtslejlighed. Det var i 1872. Aftægtsfolkene, Jens Finderup, 
Hustru og Datter, er alle døde i Løbet af 5 — 6 Aar. Lej.ig- 
heden omdannes da til een stor Stue, hvor Ungdommen i Lys
gaard kan holde Komsammen, »Liegstouw«.

Denne Stue blev benyttet til dette Formaal til op imod Aar- 
hundredskiftet, da der omme i Byen blev bygget et Træhus, 
»æ Fjælhus«, hvor der var bedre Plads. Dette Træhus blev 
dog ret snart afløst af et grundmuret Forsamlingshus.

Gaardens nuværende Stuehus er bygget i 1891 og næsten 
udelukkende af brugt Materiale fra den da nedlagte Militær
lejr ved Hald, fra hvilken Huæ, Barakker og andre militære 
Indretninger blev solgt ved Auktion. Køberen skulde selv ned
bryde og bortføre Materialerne. Der blev købt saa meget af 
Mursten og Tømmer, at det udgjorde 36 Læs.
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Slægtsgaarden i 1940.

Sydsiden af Stuehuset er saaledes muret op af gule Mursten 
fra en Vinkælder, der blev nedbrudt i Lejren. Vinduer og Døre 
er, ligesom meget af det øvrige Træværk, fremstillet af opsa- 
vet Tømmer derfra. Tagkonstruktion og Bjælkelag er øget og 
samlet mange Steder, for at det forhaanden værende Materiale 
kunde benyttes.

Hele Huset stod fiks og færdig i 1200 Kr.
Det skal lige nævnes, at Huset blev tækket med Tagpap, 

— der dog var nyt — et Tagmateriale, der ellers ikke har 
det allerbedste Ry paa sig for Holdbarhed. Men det er det 
samme Tag, som blev lagt paa i 1891, der ligger paa Nord
siden af Huset den Dag i Dag. Det har saaledes holdt ud i 
57 Aar, og er tilsyneladende ikke udtjent endnu.

Helt op over Midten af 1800-Aarene var de Redskaber, der 
brugtes ved Gaardens Drift, faa og ikke særlig fuldkomne. Til 
Markarbejde udgjorde en Svingplov, en Slagharve og en Vogn 
foruden Leen og andre Smaaredskaber det væsentligste. En 
Plejl og en Kasteskovl var snart det eneste, der var Brug for 
i Laden. Og i Stalden var en Trillebør, en Skovl og en Ris
kost, hvad *der var Brug for.

Siden da er der sket store Omvæltninger ogsaa paa disse 
Omraader.
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Omkring 1914, og Aarene derefter, indrettedes Udhusene 
ved gennemgribende Reparationer og Ombygninger, saa de 
bedre svarede til Tidens Krav, idet forbedrede Driftsformer af 
Marken gav større Udbytte, der igen krævede bedre og mere 
Plads til Avl og Husdyr.

Dog, allerede i* Halvfemserne, var Kornavlen blevet saa stor, 
at der anskaffedes et Tærskeværk, der blev drevet ved en bag 
Laden liggende Hesteomgang, og til Trækkraft af Hakkel
semaskinen blev Øst for Hestestalden bygget en stor saakaldt 
»Garnvinde«, der ogsaa blev trukket af Heste. En saadan 
»Granvinde« kan sammenlignes med en Kæmpesnurretop, der 
er saa stor, at dens øverste Kant maaler 14—16 Alen i Dia
meter, og hvorom Træksnorens Bane er. Denne Bane er 4—5 
Alen over Jorden, saa der er god Plads til baade Mand og 
Heste at gaa rundt paa nedenunder, naar der skal arbejdes.

Disse Indretninger er forlængst forældede og kasserede, li
gesom Sædeløben er erstattet af Rad^aamaskinen og Leen af 
Selvbinderen.

En Vindmotor blev i 1917 bygget paa Laden til Trækkraft 
for et selvrensende Tærskeværk. Men ogsaa denne Vindmotor 
har overlevet sig selv, skønt den stadig er i brugbar Siånd.

Elektriciteten er forlængst rykket ind, og har overtaget det 
kunstige Lys og leverer Drivkraften til alle Gaardens statio
nære, roterende Maskiner, ligefra Malkemaskinen til Slibestenen.
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til Slægtens Færd vi lytte vil, 
thi uden den vi éj^var til . . . .

De ældre Slægtled.
Det første mandlige Medlem af Mortensenfamilien i Slægts- 

gaarden i Lysgaard hed Niels Mortensen, og han blev i 1806 
gift med Enken efter Jens Pedersen Sommer, Ane Kjerstine 
Pedersdatter.

Han er da 37 Aar gi., og han kommer ikke tomhændet til 
Gaarden. Der er fortalt, at han medbragte en sort Hoppe, som 
han kom ridende paa. Dertil skulde han være Ejer af 300 
Rigsdaler, en efter Datiden meget stor Sum. — Til Sammen
ligning kan tjene, at Gaarden, der da havde et Areal paa 103 
Tdr. Land, i Aaret 1800, altsaa kun 6 Aar før, var handlet 
med til en Pris af 370 Rigsdaler —. Man kan ikke rigtig 
tænke sig, at Niels skulde have faaet en saa stor Arvepart fra 
sit Hjem, idet han havde mange Søskende. Han maa have lagt 
en Del op af fortjent Løn, maaske tjent noget ved Handel 
paa en eller anden Maade.

Det første skriftlige Livstegn vi har fra Niels er i Kirke
bogen fra Mammen Sogn. I den staar der under Rubriken for 
døbte Børn i Aaret 1769: »12. Februar, Morten Hvammes 
Barn i Trængsel, Niels«.

Af en Flok paa 8 er Niels den fjerde i Rækken af Morten 
Hvam og Hustrus Børn. Morten Hvam, der havde Trængsel- 
gaarden i Mammen Sogn, blev altid i Folkemunde kaldt Mor
ten Trængsel. Dette Tilnavn blev med Aarene saa fastknyttet 
til Mortens Navn, at selv Kirkebogen nævner ham som Morten 
Trængsel. Sognepræsten har benyttet Tilnavnet som Kaldenavn, 
bl. a. ved Indførsel i Kirkebogen af Introduktion og Barne- 
daab. Han skriver de første Gange, Morten Hvam i Trængsel, 
nogle Gange senere er Hvam-Navnet ikke medtaget, idet der
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blot staar Morten i Trængsel. Det skal lige bemærkes, at Morten 
var født i 1730 og dør 1808, 781 2 Aar gi. og Dødsaarsagen 
nævnes i Kirkebogen at være »Alders Svaghed«.

Trængselnavnet fulgte Niels til Lysgaard. Naboerne kaldte 
ham allid Niels Trængsel. I sit Ægteskab med Ane Kjerstine 
— der med sin første Mand havde to Børn, en Søn Peder 
Jensen og en Datter, Christiane Dorthea Jensdatter — er der 
kun et Barn, en Søn, der faar Navnet Morten efter Bedste
faderen.

Ogsaa den unge Morten har Tilnavnet, men efter ham be
nyttes Trængselnavnet ikke mere i denne Slægt, og der er 
ingen, saa vidt jeg har kunnet faa oplyst, i andre Slægtsgrene, 
der benytter eller har benyttet Trængselnavnet som Familie
navn.

Morten Nielsen bliver i 1831 gift med Lene Sofie Jensdatter, 
der var fra Thorning. Hun var kommen til Gaarden, og var 
der en Tid som Husholderske, efter at Ane Kjerstine i 1825 
var afgaaet ved Døden.

Først nogle Aar efter deres Giftermaal, omkring 1842, over
tager de Gaarden. Men allerede i 1854 dør Morten, kun 47 
Aar gi., og foruden Hustruen efterlader han sig 8 Børn.

Forholdsvis ung, kun i Midten af Halvtredserne, var Jens 
Andersen, kaldet Finderup, blevet Enkemand og paa Aftægt 
paa en Gaard i Vium By i Nabosognet til Lysgaard.

Rask og fingernem som han var, gik han rundt til Naboer 
og Bekendte, hvor han reparerede og undertiden lavede for
skellige Ting af Husgeraad og Redskaber.

Fra Enken, Lene Sofie i Lysgaard, var kommet Bud om 
han vilde komme derover og lave hende en Trillebør. Jens 
Andersen tager afsted og kommer igang med Arbejdet, men 
Resultatet af Opholdet i Gaarden blev til mere end det om
talte Arbejde, for i 1858 bliver han gift med Morten Nielsens 
Enke og dermed Mand i Gaarden.

Han blev en god Stedfader for Børnene, hvoraf det yngste 
var 8 Aar og flere ukonfirmerede. De mindedes ham altid 
sidenhen med Taknemmelighed, og gav ham del bedste Skuds- 
maal. Han var ogsaa en dygtig Landmand, der passede Gaarden 
godt og fik meget ud af Tingene.
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Gaarden overdrages i 1872 til Stedsønnen, Jens Christian 
Mortensen. Lene Sofie og Jens Andersen kommer paa Aftægt 
paa Gaarden. De har den ældste Datter med, der er svagelig. 
Der indrettes en Lejlighed til dem i et af Gaardens Udhuse, 
og her boede de til deres Død faa Aar senere. **

Og saa er vi naaet op til omkring Aaret 1880.
Af Morten Nielsens og Lene Sofies otte Børn var de tre Pi

ger, ogsaa de er døde nu. Tilbage er de fem Sønner, der nu 
hver især har Fod under eget Bord. Niels paa Hedemarken, 
senere i Dollerup. Jens har som før nævnt Fødegaarden, Mo
gens en Ejendom i Katballe, ' Johan en i Graae og Hans har 
Herreekviperingsforretning i Holstebro,
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Otte Søskende
Føromtalte Morten Nielsen og Hustru, Lene Sofie Jensdatter, 

der en Tid var Ejere af Slægtsgaarden, havde en Børneflok paa 
otte, hvoraf fem var Sønner og tre Døtre, der alle fødtes i Ti
den fra 1830 til 1850.

Flere af de otte Søskende naaede langt op i Aarene (een 
blev knap 96 Aar gi., en anden 87), og der vit nu følge nogle 
spredte Træk om dem fra deres Liv og Færden.

De vedføjede Personbilleder er Fotografier, der er taget i Ti
den fra omkring Aaret 1895 til op mod 1920.

Haandskrifterne er fra et Skiftedokument, hvor hver enkelt 
af Søskendeflokken personlig har kvitteret for en modtaget kon
tant Arv fra Hjemmet. Navnene er skrevne i Tiden omkring 
Aaret 1870.

Betegnelserne, ført i Parentes (f. Eks. B. Vinderslev-Grenen) 
ved Slutningen af hver Persons Omtale, henviser til Placeringen 
i det bag i Bogen førte Personregister.
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* i« 4 1830 - f 23 9 1878

Ane Kjerstine Mortensdatter var helt fra Barneaarene sva
gelig. Hun var lille af Vækst og havde daarlig Ryg, var det, 
man dengang kaldte værkbrudt.

Kræfterne var ikke store, men med Haandarbejde, som at 
strikke og spinde, var hun meget dygtig. Hun spandt saaledes 
Sytraad af Hør, noget ikke ret mange Kvinder kunde gøre 
hende efter.

Sammen med sine Forældre kommer hun i 1872 paa Af
tægt, og var dem til stor Hjælp i deres Alderdom. Omtrent 
samtidig med dem dør hun og bliver begravet paa Lysgaard 
Kirkegaard.

A (Ingen Efterkommere).
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Niels var 20 Aar, da Faderen døde under en Tyfusepidemi, 
der da grasserede. 9 Mennesker i Sognet døde i Løbet af faa 
Maaneder. Niels havde ogsaa Sygdommen, og det medførte, at 
han fik daarlige Øjne, og det var han generet af al sin Tid.

Som den ældste i Flokken kommer han til at staa for Sty
ret i Gaarden. Paa Sessionen blev han taget til Dragon, men 
var saa heldig at trække Frinummer, og undgik derved at 
komme med i Krigen i 1864.

Omkring 1860 overtager Niels det Hedelod fra Fødegaar- 
den, der er beliggende Øst for Viborg-Vejle Landevej, og bli
ver samtidig gift med Kjerstine Aarestrup fra Dollerup. Paa 
det Tidspunkt var der ikke mere end et Par Agre dyrket af 
de ca. 30 Tdr. Land, og der kunde daarlig nok fødes en Ko.

Faa Aar efter flytter de til Dollerup, hvor de overtager Hu
struens Fødehjem. Marken, der hørte til Ejendommen, laa op 
omkring Dollerup Kirke. De har her et stort Faarehold, et 
halvt Hundrede Stykker foruden Lam.
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Et Foraar var der et Faar, der ikke vilde tage sig af sit 
Lam. Det blev derfor opflasket med Komælk, var »Dægge- 
lam«, og saa kælen, at det fulgte Niels, hvor han gik og stod. 
En Dag var Lammet borte, og Niels ledte efter det omkring 
ved Kirkegaardsdiget. Idet han gaar ud for Vaabenhusdøren, 
bræger Lammet, der i det samme faar Øje paa sin Velgører, 
saa det giver et aparte Ekko i Kirken gennem den aabne Kir
kedør. Niels blev saa forskrækket, at han tabte baade Mund 
og Mæle, glemte Lam og alt andet, løb hjemad det bedste 
han havde lært og Lammet bagefter. Først da han var kom
met hjem til sin Kone, og hun vilde have en Forklaring paa, 
hvorfor han saadan kom farende, var det først han kom til 
Besirdelse, og kunde le med over, at han virkelig kunde blive 
saa bange for en saa ringe Ting.

For at hjælpe lidt paa Indtægterne kørtes til Viborg hver 
Lørdag med et Læs Lyng. Det benyttes af Bagerne til at fyre 
Bageovnen op med. Et Læs bestod i Reglen af 2 Traver à 
20 Knipper og hver af disse kostede 5 Øre. Et Læs kostede 
saaledes hele 2 Kr.

Soldaterlejren ved Hald kunde ogsaa give en Indtægt. Der 
kørtes om til Soldaterne med Lækkerier af forskellig Art saa- 
som Pandekager, Æbleskiver, Rabarbergrød, Sødsuppe og hvad 
der ellers kunde hittes paa.

Man fik oftest ikke kontante Penge, men byttede med Flæsk, 
Oksekød, Gryn, Rugbrød og andet, der var udleveret Solda
terne fra Marketenderiet.

Engang under en Soldatermanøvre var det kongelige Telt 
rejst lige nedenfor Dollerup Skole. Det var meget flot med 
Kongemærker og Vaabenskjolde og hvad dertil hører, malet i 
stærke Farver paa det hvide Teltlærred. Kong Christian den 
Niende holdt her Frokostpause med sit Følge. Udenfor stod 
Vagtmandskabet, og lidt deifra holdt den forspændte kongelige 
Ekvipage med rødklædte Kuske og fjerprydede Lakajer. Mange 
Mennesker, voksne som Børn, stod i Nærheden for at beundre 
den kongelige Pragt og om muligt faa et Glimt af Majestæten 
at se. Vagten vilde holde Sjov med nogle Børn, og blandt dem 
var en af Niels’s Drenge. En af Soldaterne havde givet ham 
sin Hue paa, og hængt sit Bandoler over hans Skulder. Dren-
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gm, der var 7 — 8 Aar, syntes det var vældig sjov. I det sam
me kom Niels til, han fik Drengen samlet til sig og foreholdt 
ham i stærke Vendinger det skrækkelige, der kunde ske, hvis 
Kongen havde set ham i den Mundering. Naa, var der sket 
noget, var det nok ikke Drengen, det var gaaeUiuJ over.

Efter en halv Snes Aar i Dollerup flytter Familien til Kra
gelund Sogn og overtager en Landejendom der. En Dag, Bør
nene leger og tumler, falder en af Drengene og brækker et 
Ben. Niels var studekørende, saa han maatte hen til en Nabo 
og laane Hest og Vogn. Bag i Vognen blev Drengen lagt i 
noget Sengetøj, og saa gik Turen til Silkeborg Sygehus. An
kommen hertil var det første, der blev spurgt om: »Kan du 
betale«? »Nej ikke paa staaende Fod«, maatte Niels bekende. 
Ja, saa kunde Drengen ikke indlægges. Niels maatte op i Byen, 
gik ind til en Købmand, han kendte lidt til, og fik ham til at 
kautionere. Først da kunde den stærkt lidende Dreng indlæg
ges og komme under Behandling.

Det blev i Vinderslev Sogn, Niels og Kjerstine opholdt sig 
mest, og her følte de sig hjemme. De døde begge hos en Søn 
i Sorring, men fik deres Grave paa Vinderslev Kirkegaard.

B (Vinderslev-Grenen).
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Caroline Mortensen blev født den 25. Februar 1836, men 
dør kun godt 15 Aar gl. og Dødsaarsagen angives i Kirke
bogen at være Mavekrampe. Hun døde den 5. Maj 1851 og 
blev begravet paa Lysgaard Kirkegaard.

C (Ingen Efterkommere).
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* •"’/! 1839 - f 27/4 1865

Else Marie Mortensdatter har som helt ung Pigepladser for
skellige Steder. En Sommer er hun paa Høsttjeneste paa Dan
strup Bundgaard paa Randersegnen. En Dag er hun her be
skæftiget paa Staldloftet med at tage Hø fra. Hun er da saa 
uheldig at falde igennem Staldloftet, og forslaar sig meget 
slemt. Ved dette fik hun et Men, hun aldrig forvandt, og som 
sikkert var medvirkende til hendes tidlige Død.

Forinden bliver hun dog gift med Søren Christensen, der 
er Murer, og de bor i Almind. Men under et Besøg i Hjem
met i Lysgaard, bliver hun syg og dør ret pludseligt. Ægte
parret har ingen Børn.

Ogsaa hun bliver begravet paa Lysgaard Kirkegaard.
D. (Ingen Efterkommere.)
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Jens Chr. Mortensen
*24 9 1842 - f 1 s 1918
Sidsel (Cecilie) Sørensen
* 14 g 1845 - f 15 2 1927

Jens var allerede ude at tjene en Tid før Konfirmations
alderen. Den Sommer, han gik til Præsten, tjente han hos Niels 
Just i Ørnstrupgaard i Dollerup Sogn. Præstegaarden til det 
store 3-Sogns Pastorat, Dollerup-Finderup-Ravnstrup, laa den
gang i Fallesgaarde, og her boede Præsten.

Konfirmationen foregik i Ravnstrup Kirke den 5. Oktober 
1856. I Pladsen hos Niels Just havde han det godt, om ogsaa 
Niels var en »haard Hals«, der ikke var meget hjemme, idet 
han var Vognmand og kørte en Del for Entreprenørerne, der 
netop i de Aar anlagde de store Amtsveje omkring Viborg. 
Jens var ofte med for at "hjælpe med Paa- og Aflæsning af 
Vejmaterialer. Sammen med en Nabo kørte Niels Just paa Plad
ser, hvor de ikke kunde naa at komme hjem om Natten. De 
havde derfor Hestene opstaldet, hvor de opholdt sig. Niels Just 
var glad for, at Naboen var saa flink til at lejse sig tidligt 
om Morgenen og fodre ogsaa hans Heste. Der blev kørt tem
melig haardt, og derfor skulde Hestene have en særlig god 
Forplejning. Niels Just havde Ærter med til sine Dyr, det
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havde Naboen derimod ikke. Han fattede ingen Mistanke, 
indtil han en Morgen kommer ud i Stalden og ser, der er 
Ærter i Naboens Hestekrybber. Efter den Tid skulde Niels Just 
nok selv passe sine Heste.

Niels Just havde ogsaa Skovkørsel i Hald-Skoven^. En Vin
ter, det frøs særlig haardt, kørte han simpelthen i Slæde tværs 
over Hald-Søens Is med de svære Træstammer, en Bedrift, som 
han blev helt berømt for, men som forøvrigt var en meget dum
dristig og aldeles ikke ufarlig Sport. Ogsaa denne Istransport 
var Jens med til.

I Foraaret 1872 overtager Jens Fødegaarden og blev sam
me Aar den 3. December gift med Cecilie Sørensen fra Thor
ning. Hans Moder, Stedfader og en svagelig Søster kommer 
samtidig paa Aftægt.

Fremsynet og interesseret som han var, indførte han nyere 
Driftsformer af Marken med bestemte Sædskifter, saaledes Ud
lægsmarker med saaet Kløver og Græs, der gav langt større 
Udbytte end de gamle selvgroede Ukrudtsagre, der før havde 
udgjort Græsmarkerne.

Han gennemførte en systematisk Mergling af hele Marken, 
baade fra egen Grav og fra Mergellejet ved Baastrup Sø, der 
var af en bedre Kvalitet. Lod ogsaa udføre store Drænings
arbejder over det meste af Marken.

Da Roer begyndte at blive kendt som et godt Kreaturfoder, 
var han en af de første, der dyrkede dem i større Stil. Hegns 
og Læplantningens Betydning havde han ogsaa Forstaaelse af 
og Interesse for. Han plantede saaledes i Skellene Marken 
rundt, kulegravede, inddigede og beplantede et stort Areal til 
Læ for Gaard og Have.

Fingernem som han var, lavede Fan i sit Huggehus en Del 
af de Redskaber, der var Brug for i Hus og Gaard. Reb til 
Tøjr snoede han af Hest?haar, og det var særlig stærkt, idet 
det ikke saa let raadr.cde i dugvardt Græs. Da l an afstod 
Gaarden, kom hans Haandsnildhed ligtig til sin Ret. Han rit
tede Kurve og lav<de Riskoste og sentre, i Krigstiden 1914—18, 
Rcvlingkoste, da d;r dengang var Knaphed p ui udenlandsk Ma
teriale. Et lille Trak skal Hge nævnes: Uddeler n i Lysgaard Erugs
for ning havde s t hans Kcste, og vi;de købe nogle til Tor- 



retningen. Der var saa Snak om Prisen, Uddeleren byder saa 
og saa meget, men det syntes den Gamle dog var for lidt, 
idet han regner med Dusinprisen. De blev dog hurtig enige, da 
den budte Pris var pr. Stk.

Børneflokken blev paa 8, hvoraf en døde som lille. Jens og 
Cecilie døde henholdsvis i 1918 og i 1927, og deres sidste 
Hvilested er paa Lysgaard Kirkegaard.

E (Lysgaard-Grenen).
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Mogens Chr. Mortensen
*io/3 1845 - t30 10 1925
Ane Marie Jensen
* i/! 1854 - f 29 5 1923

Mogens lærte i sin Ungdom Murerhaandværket. Han var 
det, man dengang kaldte Kampestensmurer, men arbejdede og
saa nu og da ved Landbruget.

Da Krigen i 1870 brød ud mellem Tyskland og Frankrig, 
skulde Danmark hjælpe Franskmændene. En Del danske Sol
dater, deriblandt Mogens, blev derfor indkaldt.

Fra Midtjylland blev Soldaterne samlede i Viborg for at 
faa Trøjen paa, og saa marcherede de sydpaa.

1864 var jo i frisk Erindring, saa nu blev der maaske Lej
lighed til en Tak for sidst.

Denne Mobilisering kom imidlertid Tyskerne for Øre, og de 
sendte derfor omgaaende ’Bud til Danmark om straks at sende 
deres Soldater hjem igen, hvis de ikke vilde have hele Hoben 
slaaet ihjel.

Danskerne turde ikke andet end adlyde, og 1864 blev ikke 
hævnet i denne Omgang.

En anden Gang i Mögend Soldatertid, han hørte til 8. Ba
taillon, var han med i Sommerlejren ved Hald.
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En Dag derude var en Del af Mandskabet fra en anden 
Bataillon, uvist af hvilken Grund, kommet i Haandgemæng 
med nogle fra 8., og det tog efterhaanden lidt livlige Former 
med Mursten, og hvad der ellers var for Haanden, som Kaste
skyts, ja selv et opmuret Komfur gik med i Løbet.

Officerer og Befalingsmænd stod hjælpeløse overfor de kæm
pende Soldater, ingen respekterede Tilraabet om at holde inde. 
Da traadte en ung underordnet Befalingsmand fra 8. frem for 
Officererne og spørger om han maa overtage Kommandoen, 
han skulde da nemt standse »Krigen«. »Ja, saa gerne« lød 
Svaret. Han raaber da til 8. »Skal vi saa gaa paa?«. Da kan 
det nok være, der kom Gang i Tingene. Paa faa Øjeblikke 
har 8. Overtaget, og kort efter wir de Sejrherrer. Derefter 
kunde Roen genoprettes. »Det er det eneste Slag, jeg har væ
ret med i, og Dansken vandt«, kunde Mogens lunt bemærke, 
naar han fortalte om sin Soldatertid.

Paa Lysgaard Mark købte Mogens en Ejendom i 1875, og 
blev samme Aar, den 9. November, gift med Ane Marie Jen
sen fra Nøddelund. Efter nogle Aar her, solgtes Ejendommen, 
og op gennem Aarene har de boet flere Steder.

Da Stenen paa Lyshøj i Lysgaard Sogn i 1882 blev rejst 
til Minde om St. St. Blicher paa Hundredeaarsdagen for hans 
Fødsel, var Arbejdet overdraget en Murermester i Viborg. Den 
daglige Ledelse var igen overladt til Jens Murer, der boede i 
»æ Bindstouw« i Lysgaard By. Og da Mogens var beskæftiget 
hos ham, faldt det naturligt, at han ogsaa var med ved dette 
Arbejde.

Stendiget omkring Gjerning Kirkegaard er ogsaa Mogens’ 
Arbejde. Det blev ikke særlig godt betalt, men den Tid, det 
varede, havde Mogens, der paa det Tidspunkt boede i Sahl, 
gratis Kost og Ophold hos Gaardejer Niels Kirkegaard i Gjer
ning, og fik endda dertil et Rugbrød under Armen og en 
Spand Sødmælk i Haanden, naar han hver Lørdag Aften gik 
hjem til Familien.

En Vinter var Mogens fast Tærskekarl paa Skovsborggaard 
i Levring §ogn for en Dagløn af 50 Øre og Kosten. Nogle 
Somre havde han Mosearbejde og kunde da ved at gøre Da
gen rigtig lang, tjene indtil 3,00 Kr. om Dagen. En Sommer
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En Sommer rejste han paa Høstarbejde paa en Herregaard 
»Marienlyst« ved Aarhus. Daglønnen her var 1,50—2,00 Kr. 
foruden Ophold. Havde været med ved Opkastning af Sne
volde langs Langaa-Viborg Banen, arbejdede ogsaa en Tid i 
Kompedal Plantage, altsammen imellem han brugte Murskeen.

1 Hjemmet var Børneflokken paa 6 Sønner og 3 Døtre. Et 
Par af Børnene døde i Barneaarene.

Da Alderen begyndte at gøre sig gældende for Mogens og 
Ane Marie, efter en lang, lang travl Arbejdsdag, tog de Op
hold hos en Datter og Svigersøn i Vindum, og her var de 
begge til deres Død, og paa Vindum Kirkegaard er deres 
sidste Hvilested.

F (Vindum-Grenen)
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Johan Chr. Mortensen
* " 12 1847 - t 10 9 1918
Ane Marie Nielsen
* ! 1856 - t - 5 1914

Johan havde, fra Konfirmationsalderen til han blev gift i 
1880 med Ane Marie Nielsen fra Brokhuse, Karlepladser for
skellige Steder, bl. a. paa Aunsbjerg, Vinderslevgaard, Vium 
Præstegaard med flere Steder. Havde endda to Gange Plads 
paa Neder Thestrup.

Ifølge hans Skudsmaalsbog skulde han have 80 Rigsdaler i 
Løn for et Aar paa Vinderslevgaard. Ligeledes fremgaar det 
af denne Bog, at han ved sit sidste Fæstemaal til Neder The
strup for et Aar, fra November 1876, skulde have 65 Rigs
daler i Løn og 5 Rigsdaler mere, hvis Ejeren, der dengang 
hed Faber, var godt tilfreds.

Kort Tid før sit Giftermaal opholdt han sig i sin tilkom
mende Hustrus Hjem i Brokhuse for at hjælpe til med forskel
lige Ting forinden Brylluppet. Dagen før dette har han travlt 
med at vaske Stadsvognen, der skulde bruges til Bryllupsfær
den. Omhyggelig som han var med alt sit Arbejde, er dette 
ogsaa udført med største Akkuratesse. Han er lige færdig med 
Vognen og staar et Øjeblik og betragter sit Værk, da der i det
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samme kommer en Nabo løbende og beder Svigerfaderen, der 
altid var rask kørende, om at hente Jordmoderen. Naa ja, den 
Ting skal jo passes, naar den Tid er, og saa maatte Stads
vognen afsted. Efter den Tur var det om igen med Vaskeriet.

Ved Giftermaalet køber det unge Par en ÉjéTrdom i Graae 
paa henved 13 Tdr. Land for 5400 Kr. Det hele var i mid- 
delmaadig Stand. Ved Handelen maa Sælgeren beholde en Kak
kelovn, ellers overtager Køberen det hele i »den Stand det 
forefindes« med Avl, Redskaber og Besætning, der er opgivet 
til: 1 Ko, 2 Faar, 2 Harver, 1 Hakkelsesmaskine og — en Sværm 
Bier, Folk var nøjeregnende dengang, og det var om at faa 
det hele med.

Nogle Aar senere købes 17 Tdr. Land til fra en Nabogaard 
for 2400 Kr., saa Ejendommen blev paa godt 30 Tdr. Land.

De første Aar kørtes med Stude, senere blev det til een 
Hest, og der gik atter en Tid, inden det blev til et helt Spand.

Paa Ejendommen fandtes Mergel, og fra denne Grav blev 
hele Marken forsynet, ligesom flere Naboer har hentet i hun
dredevis af Læs derfra. Ved dette Mergelarbejde tog Johan 
ahid selv fat ved den haarde Ende med at grave Mergelen løs 
og kaste den op paa Brinken, saa der kunde køres til den.

En Nabo (han hed vist P. Lassen) havde købt Mergel til 
sin Mark. Han var ogsaa selv i Graven, saa de to Mænd ar
bejdede sammen. Naboen hävde under Arbejdet smidt baade 
Frakke og Vest, og stod nu i Skjorteærmer med den sorte La
stingskrave dinglende løst omkring Halsen. Naar han med store 
Arm- og Kropbevægelser kastede en Skovlfu'd op paa Brinken, 
kørte Kraven fra en halv til en hel Omgang, rundt om Hal
sen paa ham, saa den snart var forpaa og snart bagpaa. Det 
Syn irriterede Johan, der altid var nøje og pillen i sin Paa- 
klædning. Han siger da til P. Lassen, om det ikke var prak
tisk at lægge Kraven ogsaa. Men nej, Kraven sad, hvor den 
skulde sidde, og der skulde den blive, saa fik den flagre og 
køre rundt, saa meget den lystede. Og P. Lassen passede sir.

Marken krævede meget Arbejde, og den fik det. Afgrøderne 
blev med Aarene stadig større, saa Besætningen kunde øges. 
Med Gaardens Huse maatte der foretages omfattende Udvi
delser og Nybygninger, for at svare til den forøgede Omsæt-
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ning. Da Sønnen i 1912 overtog Gaarden, var den i gød Drift 
og med en efter den Tid god Besætning.

Johan og Ane Marie, der havde 4 Børn, 2 Sønner og 2 
Døtre, opholdt sig i Gaarden til deres Død i henholdsvis 1918 
og 1914. Paa Thorning Kirkegaard er deres Grave.

G (Thorning-Grenen)
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Hans Mortensen
*7 12 1850 - tn h 1946
Madsine Elisabeth 
Pedersen
* 18 s 1868

Hans Anthon Mikael Christian Mortensen var den yngste af 
Søskendeflokken. Han var ikke mere end 3 Aar, da Faderen 
døde, saa ham huskede han ikke. Som de andre Søskende 
hjalp han til med Arbejde i Hjemmet i Børne- og de første 
Ungdomsaar. Han har haft Bestillingen som Hjorddreng; det var 
afsted med Køllen paa Nakken i Sommerens Hede som i Ef- 
teraarets Regn og Blæst over stubbede og stenede Agre i de 
bare Fødder. Køerne skulde flyttes nede ved Bisballegaards 
Skel, Ungkreaturerne vandes og saa ud til Faarene paa Heden, 
helt ud ved det østlige Skel; altid afsted.

Hans har paa disse Ture truffet andre Drenge fra Nabo- 
gaardene, der var ude i samme Ærinde, som han, og med dem 
prøvet Kræfter ved at vise, hvem der kunde slaa en Tøjrpæl 
ned i Jorden med færrest mulige Slag af Tøjrkøllen.

Om Aftenen, naar Husets Folk var samlede om Langbordet 
til »Nætter«, og senere naar hver sad med sit Husflidsarbejde 
i blot et Tællelys’s Skin, havde Hans, som den yngste, den Be
stilling, at »snyde« Lyset, altsaa med en Lysesaks, eller blot
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de bare Fingre, med en hastig Bevægelse at nappetet Stykke 
af Lysevægen, saa Flammen kunde blive mere klar.

Da den ældre Broder Jens, som Dreng skulde ud at tjene, 
fulgte »lille Hans« med paa Vej. Beklemte ved Afskeden, som 
de begge var, satte de sig paa Grøftekanten og saa hjem mod 
Gaarden. Jens siger da med Graad i Stemmen: »Ska’ a væk, 
saa ska' a væk, men 1 vil kom’ te aa savn’ mæ«.

I 1870 udbrød der Krig mellem Tyskland og Frankrig.
De danske Soldater blev i den Anledning indkaldte, og Bro

deren Mogens skulde møde i Viborg. Efter at han var rejst, 
blev Hans sendt afsted til ham med en Pakke. Da Hans kom 
til Viborg, var Soldaterne marcherede sydpaa. Hvad skulde 
Hans nu, jo han benede bagefter og naaede langt om længe 
Kompagniet, fandt ogsaa Broderen og smi ttede ind i Geled
det til ham med Pakken.

Hans blev ved Landbruget i nogle Aar og l avde flere Kar- 
lepladser.

En Svoger var rejst op til Nykøbing paa Mors, hvor ban 
havde begyndt en Forretning med Reparation og Handel med 
Symaskiner og lignende. Ham rejste Hans op til og var et 
Aarstid. Men det var ikke nok, Hans vilde være selvstændig. 
Saa tog han til Holstebro og begyndte en lille Forretning med 
Herreekvipering. Det var i Aaret 1879, og nu havde Hans 
faaet fat i den rigtige Ende. Forretningens Omsætning steg 
hurtig, og der maatte skaffes større Lokaler. Dette skete et 
Par Gange, og i 1907 købtes en stor Forretningsejendom paa 
Hovedgaden, hvor der foruden Herreekvipering solgtes Fod
tøj og i en særlig Afdeling Trikotage. Her dreves indtil 1917 
en stor og solid Forretning, der da blev solgt. I Hjemmet var 
tre Døtre og de to var ved at stifte Hjem i Horsens. Derned 
flyttede Hans og Hustru sammen med d^n yngste Datter, for 
der at nyde en velfortjent Hvile i Børnenes Kreds.

H (Horsens Grenen)
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Skifte og Aftægt.
Niels Mortensens Hustru, Ane Kjerstine Pedersdatter, er af- 

gaaet ved Døden først paa Sommeren i 1825, og der bliver da 
gjort Skifte. Det originale Skiftebrev, i hvilke Skifteforretnin
gens forskellige Forhold er opført, er bevaret og i et Slægts
medlems Eje.

Dokumentet er skrevet med en smuk gotisk Haandskrift, dog 
med lidt for mange Snirkler og Sving, men i en rigtig stiv Kan
cellistil, hvor der ofte er benyttet Vendinger, der kan være lidt 
vanskelige at for st aa.

Vurderingen i Brevet af Dødsboets forskellige Genstande gi
ver os paa en vis Maade Indblik i Vilkaarene, Menneskene paa 
Gaarden boede og levede under.

Det er interessant at stifte nærmere Bekendtskab med dette 
Brev, og derfor følger det her optrykt i sin Helhed.

Lige dette til Orientering:
Afdøde, som Skiftet er efter, Ane Kjerstine Pedersdatter, var 

den første Kvinde af Slægten i Gaarden. Som andetsteds nævnt, 
er det hende og hendes første Mand, Jens Pedersen Sommer, 
der i 1800 bliver bosat der. Hun bliver Enke og gift anden Gang 
i 1805 med Niels Mortensen fra Trængsel.

Stervbo Dødsbo.
1 Rdl. à 6 Mark å 16 Skilling —■ 2.00 Kr.
Efter Skiftebrevet følger en Afskrift af en Aftægtskontrakt.
Jens Andersen (Finderup) afstod i 1872 Gaarden til Stedsøn

nen Jens Christian Mortensen. Ved Handelen betinger Sælgeren 
sig Aftægt til sig og Hustru samt en Steddatter.

Denne Kontrakt, der ogsaa er optrykt i sin Helhed, er et godt 
Udtryk for, hvordan ældre Mennesker i saadanne Tilfælde ind
rettede sig -paa den Tid.

Andetsteds staar der, at denne Aftægtsydelse »aarlige bereg
nede for 5 Aar er ansatte til en Værdi af 1100 Rigsdaler«.
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ANDERS JUUL
Landsoverretsprokurator konstitu
eret Herredsfoged og Herredsskriver 

i Lysgaard og Hids Herreder.

Gør Vitterligt: at Aar 1825 den 10. Juni mødte i Skiftefor
valteren Kancelliraad Herredsfoged Holsteins Forfald hans 
Fuldmægtig Stoiken af Dalsgaard med Vitterlighedsvidner og 
Vurderingsmænd Sognefoged Frederik Jensen og Mogens An
dersen hos Gaardmand Niels Mortensen i Lysgaard, for der 
at begynde Skiftet efter Jians afdøde Hustru, Ane Kjerstine 
Pedersdatter, hvis Dødsfald den 10. f. M. var bleven anmeldt.

Arvingerne bleve angivne at være:
1 Søn Peder Jensen 24 Aar hjemme
1 Ditto Morten Nielsen 18 Aar hjemme
1 Datter Christiane Dorthea Jensdatter ugift hjemme.

Som Værge for den umyndige Datter og Kurator for Søn
nen Peder Jensen var tilstede Peder Sommer fra Dollerup Mølle.

Som Kurator for Morten Nielsen var tilstede Morbroderen 
Peder Pedersen, Smed i Bjerring.

Saa var og tilstede Enkemanden Niels Mortensen selv.
Og blev da i Boet forefunden:
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Rbd. Mk. Sk. Sølv
! Bord 5
1 lille Dragkiste 1 1
1 ditto Skab 1
1 Syeskrin 2
1 Rok 2
1 Sengested med Omhæng 1
1 blaastribet Overdyne 2
1 Underdyne 4
1 Hovedpude 1
1 Ditto 1 1
1 Par Lagner 1 2
1 Underdyne 1
1 Overdyne 1
1 Hovedpude 5
1 Overdyne 2
1 Underdyne 1 2
1 Hovedpude 4
1 Ditto 2
1 Par Lagner 1
1 Kakkelovn 6
1 Mælkhylde 2
I Stoel
1 Ditto
1 Fyhr Kiste 1 1
1 Øltønde 4
1 Bagetrug 2
1 Kierne
1 Sold
4 Tin Tallerkener 3
1 Riv Jærn 1
1 Speil
1 Skørt og 2 Trøjer 3
1 Frak 1
3 S........  2
1 stribet Skørt og Trøje 1 4
1 sort Kjoel 4
1 stribet Ditto 1 1
3 Skiørter 1
noget Hovedtøj 1
1 Forkl og 1 Livstøk 1
3 Par Karter 1
1 Mongelfiel 1
1 Strygejærn 3
1 Økse 1
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Rbd. Mk. Sk. Sølv
1 Spade 3
2 Høleer 1 4
1 Hakkelsekiste og Kniv 4
1 Naur et Spegerbor
1 Hammer 1 Knivtang 1
1 sort Hoppe 12
1 sort Ditto 8
24 Faar og 14 Lam 28
1 Kalv 2
2 Stude 16
4 S. . . . (Sække?) 1 3
1 Jærngryde 4
1 Messingkedel 4
1 Spand og 2 Stripper 3
1 Jærnpande 1
1 Kruekedel 6
1 Kar 3
1 Ballie og en 0>e 2
1 Fjerding 1
1 Lysestage 2
2 Solvspænder 2

1 Hovedvandsæg 1 4
1 Vogn 10
1 Ditto 1
1 Hjulbør 4
1 Ditto 1
1 Plov 1 3
1 Harve 1 2
1 Ditto 1 4
1 Sæt Hestetøj 1
1 Ditto 3
3 Grebe 1
2 Jordhakker 1 Fork 2
4 River 2
1 Slibesten 1
1 Sk............. 2
1 blakket Koe 7
1 Ditto 7
1 sort 7
1 ryget Kvie (drægtig?) 6
1 Kvie 2
l^Stud 1 Aar 2

Summa Sølv 175 5 12
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Videre vidste ingen af tilstedeværende at paavise eller angive 
Stervboet tilhørende undtagen Stervbogaarden.

For at faa en paalidelig Taksation over bemeldte Stervbo- 
gaard forbandt Enkemanden sig til at møde ved Tinget næste 
Retsdag for at forlange Mænd indmeldt til bemelcke^Taksation. 
— Forretningen for i Dag sluttet og Skiftet udsat til nærmere
Indkaldelse sker af Skifteforvalteren.

Stoiken.
Som mindre aarige Arvinger 

Peder Jensen Morten Nielsen
Som Kurator og Værge

Peder Sommer
Enkemanden

Niels Mortensen
m. f. P.

Som Kurator for Morten Nielsen 
Peder Pedersen Smed

Som Vidner
F. Jensen, Morten Andersen

Aar 1825 1. Oktober blev Skiftet foretaget efter Niels Mor
tensens Hustru, Ane Kjerstine Petersdatter af Lysgaard paa Rot
terdam af Konstitueret Herredsfoged Prokurator Juuel med 
Vidnerne I. Knap og G. Juul fra Rotterdam.

Ved Skiftet mødte Enkemanden Niels Mortensen saa mødte 
og de umyndige Arvinger Sønnen Peder Jensen og Morten Niel
sen og for den umyndige Datter mødte hendes Morbroder
Peder Pedersen fra Bjerring som Værge.

Da ingen havde videre at erindre om Boets Indtægt at an 
melde, saa blev Boets Indtægt og Udgift at opgive saaledes:
A. Det hvortil Boets Ind og Udbo samt Besætning er Takse

ret ved Boets Registrering 
den 10. Juni d. A.

B. Det hvortil Stervbogaarden ved en- 
deiig afhjemlet Taksation er ansat 
til nemlig
Med hvilke Taksationer Værgen og 
de øvr.ge vedkommende erklærede 
dem

175 Rbd. 5 Mk. 12 Sk.

380

fornøjet
Summa Indtægt Sølv 555 Rdb. 5 Mk. 12 Sk.

Deri kommer til Udgift Enkeman
dens Begravelse den han fordrede 
godtgjort ligemed hvad hans Hus
trues havde kostet 16 Rdl.

Udgift 16 Rdl. Indtægt 555 Rbd. 5 Mk. 12 Sk.
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Trsp. Udgift 16 Rbd. Sølv Indtægt 555 Rd. 5 Mk 12 Sk 
Omkostningerne paa Gaardens ende-
lige Taksation og Afhjemling
Videre Udgifter havde Enkemanden 
ikke at anmelde da Gælden til hans 
Søn Peder Jensen anmeldt under Re
gisterings Forretningen allerede var 
betalt og afgjort. Derimod bliver Skif
tets Bekostning saaledes:

8 Rd 1 Mk 13 Sk

Salario efter § 86 5 4
Justitsfondet 1 13
x3 pCt til Kongens Kasse 1 5
Afgiften til Justitsf. 2 4
Skiftebrevets Beskrivelse 1 4
Justitsfondet 1 4
Stemplet Papir til Skiftebrevet 5 6
Vidner og Vurderingsmænd
Sognefogden for Tilsigelse

2
2 8

Summa Udgifter 42 Rbd 0 Mk 4 Sk

Summa Indtægt 555 Rbd 5 Mk 12 Sk
? — Udgifter^ 42 ___ O_____ 4

Igen som kommer til Deling 513 Rbd 5 Mk 8 Sk

Deraf tilkommer Enkemanden 
den halve Del med 256 Rbd 5 Mk 12 Sk

Igen i Behold 256 Rbd 5 Mk 12 Sk
Deraf 1 2 pCt til Kongens Kasse 1 1 3

Atter i Behold 255 Rbd 4 Mk 9 Sk

som bliver at dele imellem Børnene nemlig:
Deraf tilkommer Sønnen Peder Jensen 102 Rbd 1 Mk H1/-, Sk 

Morten Nielsen 102 1 131 -
og Datteren Christiane Jensdatter 51 14* 5

Enkemanden, Børnenes Værge saavelsom de myndige Ar
vinger begærede at Pengene maatte blive staaende i Stervbo- 
gaarden indtil videre. Ifølge af saadan Begæring erklærede 
Skifteforvalteren Udlæg saavel i den takserede Gaard af Hart
korn 1 T<U 5 Sk. 2 Fdk. 11 Alb. med sammes Ejendomme 
saavel som og i den registrerede Indbo, Udbo og Besætning 
til Sikkerhed for ovennævnte Arv 255 Rbd 4 Mk 9 Sk og bli-
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ver til den Ende at udstede Skifteekstrakt til Tinglæsning paa 
Enkemandens Bekostning med 2 Rbd 3 Mk 9 Sk Sølv.

Da Enkemanden vedtog selv at svare Boets Gæld om no
gen skulde være saa overtog Skifteforvalteren herved Boet til 
fri Ejendom og Raadighed. •

Skiftets Bekostning som foran beregnet bliver 21 Rbd 3 Mk
3 Sk Sølv, hvilke Enkemanden straks betalte med 22 Rd 1 Mk
4 Sk Sedler og Tegn. — Skiftet blev saaledes sluttet og med 
Underskrift bekræftet.

Juul.
Enkemanden Niels Mortensen

m. f. P.
som Værge Peder Pedersen 
De myndige Arvinger

Peder Jensen Morten Nielsen 
m. f. P.

Som Vidner
I. Knap G. Juul

Det saaledes under Skiftet passeret og lilgaaet btkræftes i 
Overensstemmelse med Lysgaard og Hids Herreders Skifte
protokol under Haand og Segl.

Rotterdam, den 15. Oktober 1825.
Juul.
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Underskrevne Jens Christian Mortensen, der Dags Dato af 
min Stedfader, Jens Andersen (Finderup), har modtaget Skøde 
paa Ejendommen, Matr. Nr. 2a og 20a af Lysgaard By og 
Sogn af Hartkorn respektive 2 Tdr. 2 Fdk. 2 Alb. og 1 4 Alb., 
forpligter herved mig og denne Ejendoms fremtidige Ejere, til 
at give bemeldte min Stedfader, Jens Andersen (Finderup) og 
Hustru Helene Sophie Jensdatter samt min Søster, fornævnte 
Helene Sophie Jensdatters Datter, Ane Kjerstine Mortensen, 
saalænge de lever, uden nogensomhelst Vederlag den i efter- 
staaende Poster bestemte

Aftægt.
1.

Inden 1. November d. A. skal jeg til Brug og Afbenyttelse 
for Aftægtsfolkene indrette en Bolig i den søndre Ende af Gaar
dens vestre Hus, hvilken Bolig skal bestaa af 4 Fag og være 
mindst 10 Alen vid, og skal jeg forsyne den med Loft, Vin
duer, Døre, Skorsten og 2 Kakkelovne og indrette den til Stue, 
Sovekammer, Kjøkken og Spisekammer, samt til enhver Tid 
holde den i fuldkommen god og forsvarlig Stand i enhver hen
seende baade ud og indvendig. Indtil 1. November d. A. indtil 
indtil den nye Aftægtsbolig er indrettet som foranført, skal jeg 
derimod skaffe Aftægtsfolkene frit og forsvarlig Husly i Gaar
dens Stuehus. Skulde Aftægtsboligen forgaa ved Ildsvaade, da 
skal jeg eller Gaardens Ej^r snarest mulig, og senest inden et 
halvt Aar derefter gjenopføre Aftægtsboligen og sætte den i 
samme gode Stand i enhver henseende som den foregaaende, 
og vedligeholde den paa samme Maade som denne. Indtil 
denne nye AfiægUbolig saaledes er opført, skal jeg skaffe Af
tægtsfolkene fnt og forsvarligt Husly andetsteds.
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2.
Endvidere overlader jeg den 1. November d. A. Aftægtsfol

kene til frit Brug og Afbenyttelse den nordøstlige Fjerdepart 
af den ved Gaarden nuværende Have, og skal jeg eller Gaar
dens Ejer vedligeholde det deromværende Hegn forsvarligt og 
godt, samt hvert Foraar paaføre dette Stykke Jord den for
nødne Gødning.

3.
Jeg skal aarlig levere til Aftægtsfolkene paa Aftægtsboligen:

4 fire Tdr. Rud
2 to Tdr. Byg
1 een Tdr. Malt
3 tre Lpd. saltet og røget Mellemflæsk

32 toogtredive Pd. Smør
32 toogtredive Pd. forsvarlig og god Ost

2 to Tdr. Kartofler
2 to Skp. Boghvedegryn
4 fire Snese Æg

Samtlige disse Præstationer skulle leveres i gode, rene, sunde 
og forsvarlige Handelsvarer med Halvdelen hver 1. Maj ng 
Halvdelen hver 1. November.

4.
Jeg skal aarlig inden hvert Aars Mikkelsdag levere Aftægts

folkene paa deres Bopæl 8 Pd. fiin Uld, hvorhos Aftægtsfol
kene ere berettiget til til hvert Aars Slagtetid at udtage af 
Gaardens Faareflok det bedste Faar og Lam, begge med Ulden 
paa, eller ogsaa skal jeg eller Gaardens Ejer, hvis Aftægts
folkene ønsker saadant, istedetfor dette Faar og Lam betale 
dem paa deres Bopæl inden Mikkelsdag 10 Rd skriver 10 Rigs
daler.

5.
Jeg leverer Aftægtsfolkene paa Aftægtsboligen daglig Aaret 

rundt 2 - to - Potter nymalket Mælk ren, sund og forsvarlig 
i enhver henseende.

6.
Jeg skal aarlig inden hver 1. August levere Aftægtsfolkene 

15 Læs - femten Læs - Skudtørv a 1000 Stykker pr. Læs frit
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gravede, røjlede, skruede og i tør Tilstand hjemkørté og ind
satte i et for Aftægtsfolkene bekvemt og ? liggende Tørve- 
huus. Tørvene skulle være af den i Egnen almindelige Størrelse 
og af god Kvalitet.

7.
Jeg eller Gaardens Ejer skal aarlig befale til Aftægtsfolkene 

paa Aftægtsboligen 25 Rdl., skriver fem og tyve Rigsdaler, 
der erlægges med Halvdelen til hvert Aars 1. Maj og Halv
delen hver 1. November.

8.
Af det til mig solgte Indbo giver jeg Aftægtsfolkene Ret til 

frit Brug i deres Levetid at udtage hvilke Dele de finder for 
godt, og er det deraf en selvfølge at skønt de have en ude
lukkende Brugsret over disse Genstande tilhore de ved de længst- 
levendes Død Gaardens Ejer.

9.
Aftægtsfolkene have fri og uhindret Adgang til Stedets Vand

sted, Bage- og Bryggehus samt fri Benyttelse af de der hen
hørende Redskaber.

10.
Jeg giver dem til enhver Tid fornøden og behørende Pleje 

og Opvartning, og er i Sygdoms eller Alderdomstilfælde plig
tig at hente Præst og Læge til dem, ligesom jeg og er pligtig 
til at brygge og bage for Aftægtsfolkene og besørge deres Vadsk 
og Renlighed saa snart det forlanges.

11.
Jeg er pligtig til paa forlangende at besørge Aftægtsfolkenes 

Korn til Mølle og naar det er formakt hjem igen. Jeg skal 
endvideie til enhver Tid paa forlangende levere dem fornøden 
frisk Rughalm til deres Senge, samt fornøden Gulvsand.

12.
Jeg eller Qaardens Ejer er pligtig til at yde Aftægtsfolkene 

anstændig Befordring paa deres Rejser indtil en samlet Vej
længde af 30 løbende Mil aarlig.
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13.
Jeg besørger og bekoster i sin Tid Aftægtsfolkenes hæder

lige og anstændige Begravelse efter Egnens Skik og Brug imod 
at jeg beholder deres Efterladenskaber.

14.
Skulde Aftægtsfolkene have i Sinde at flytte fra forannævnte 

Aftægtsbolig, da bortfalder det i Pkt. 1-2-4 med Undtagelse 
af de 8 Pd. Uld, 5-6-9-10-11-12 Betingede og istedet herfor 
betaler jeg dem aarlig 25 Rdl, der betales med Halvdelen hver 
1. Maj og Halvdelen hver 1. November. Denne Vederlagssum og 
de i Pkt. 3 og 7 betingede Ydelser samt de i Pkt. 4 betingede 8 
Pd. Uld bliver i saa Tilfælde at aflægge paa Aftægtsfolkenes nye 
Bopæl forsaavidt denne ikke er fjernet mere end 4 - fiæ - Mil 
fra Gaarden. Flytter Aftægtsfolkene længere bort, skal de selv 
lade Vederlagssummen og det i Pkt. 3-7 Betingede samt Ulden 
afhente. Aftægtsfolkene er berettiget til at flytte tilbage til Af
tægtsboligen til en 1. Maj imod at give mig eller Gaardens 
Ejer et halvt Aars forudgaaende Varsel og Kontrakten træder 
da igen i Kraft som før de flyttede.

15.
Naar tvende af Aftægtsfolkene er afgaaede ved Døden bort

falder ? i denne Kontrakt Betingede 1 Td. Rug, 4 Skp. Byg, 
16 Pd. Flæsk, 1 Td. Kartofler og en Potte Mælk daglig samt 
den i Punkt 14 ommeldte Forudsætning, af den der betingede 
Vederlagssum 10 Rdl, skriver 10 Rigsdaler.

For Tydeligheds Skyld bemærkes at der aldeles ikke ind
træder nogen Forandring i Aftægtsydelserne saalænge kun en 
af Aftægtsfolkene er afgaaet ved Døden.

16.
Samtlige ved nærværende Kontrakt betingede Præstationer, 

de aarlige Præstationer beregnede for 5 Aar, ansættes paa Tro 
og Love til en Værdi af 1100 Rdl. skriver et Tusinde og et 
Hundrede Rigsdaler og til Vitterlighed for nærværende Kon
trakts nøjagtige Opfyldels? i enhver Henseende meddeler jeg 
herved Panteret i fornævnte min Ejendom Matr. No. 2a og

48 



og 20a af Lysgaard By og Sogn af Hartkorn respektive 2 Tdr. 
2 Fdk. 2 Alb. og 1 4 Alb. med Bygninger, Sæd, Avl, Afgrøde 
samt i Ulykkestilfælde, Bygningernes Brandforsikringssum alt 
med Prioritet næstefter 1600 Rdl. skriver et Tusinde seks Hund
rede Rigsdaler.

Retsanmærkning frafaldes om en den 29. Januar 1864 ting
lyst Lejekontrakt til Peter Sørensen.

I Tilfælde af Søgsmaal, er jeg og efterkommende Ejere, un
derkastet dm hurtige Retsforfølgning efter Lov af 25. Januar 
1828 og pligtig at betale ? Omkostninger i enhver henseende.

Til Bekræftelse med Underskrift vidnefast
p. T. Kjellerup. den 29. April 1872.

Jens Christian Mortensen.
Til Vitterlighed

Faurholt.
R. C. Sahl.
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Lyshøj med Blicherstenen



Afsluttende Bemærkninger.
Som et Efterskrift til »Af Slægtsgaardens Historie« foran i 

Bogen følger her nogle Oplysninger i Tilslutning til denne.
Her anføres en Fortegnelse i kronologisk Orden over Ejerne 

af Gaarden fra Aaret 1800. Som allerede nævnt har Gaarden
ikke været i

1800
Handel med fremmede siden dette Aar. 
sælger Jesper Pedersen Gaarden til Jens Peder
sen Sommer af Dollerup Mølle. Han dør

1805
1806

og Enken Ane Kjerstine bliver gift anden Gang 
med Niels Mortensen fra Trængsel, der har Gaar
den til sin Død

1840 Hustruen er død 1825 og Sønnen Niels overta
ger da Gaarden, og det er ham, der i 1851 for
tager dens Flytning ud paa Marken. Han dør

1854 og Enken, Lene Sofie, har den til hun bliver gift 
anden Gang 1858 med Jens Andersen, kaldet 
Finderup. Han faar dog først Skøde

1861
1872

og er Ejer til
Gaarden overdrages da til Stedsønnen Jens Chr. 
Mortensen, der ejer den til

1907 Overdragelse linder da igen Sied og atter til en 
Søn, Søren Chr. Mortensen, der stadig er Gaar
dens Ejer. Han er den, der i de snart forløbne 
150 Aar har været dens Ejer den længste Tid, 
nemlig over fyrretyve Aar.

Billedet af Lyshøj er medtaget, da Højen er beliggende umid
delbart op til den gamle Gaards Mark og paa det højeste 
Sted i Lysgaard Sogn (94 m over Havets Overflade). Den pæn 
afrundede Høj med Mindesmærket for St. St. Blicher, der rej
stes paa Hundredeaarsdagen for hans Fødsel den 11. Oktober 
1882, staai^som et Vartegn for Lysgaard By og Sogn.

Endelig skal nævnes, at den jydske Hærvej gik over Gaar
dens Marker.
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Denne mere end tusindaargamle Færdselsaare langs Jyllands 
Højderyg, ad hvilke snart Krigere, snart Munke eller Pilgrimme 
kom dragende til Fods eller Hest mod eller fra Viborg, Jyl
lands gamle Hovedstad.

Vejen gik et Par hundrede Alen sydøst for Gaardens nu
værende Have. Dens Spor her paa Marken er dog forlængst 
udslettede; men nede ved Katballe og et enkelt andet Sted i 
Sognet skal der findes synlige Rester af den endnu.
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Forklaring til Slægtsregistret.
Til Indledning gives en Forklaring paa den Maade, Registret 

er opstillet, og i det følgende gøres Rede, i kortfattet Form, 
for hver enkelt af Slægtens Medlemmer.

Niels Mortensen og Hustru, Ane Kjerstine Pedersdatter, har 
i deres Ægteskab kun eet Barn, en Søn, Morten Nielsen. Denne 
Søn igen og Hustru, Lene Soft Jensdatter, 8 Børn. Hver af 
disse er, foruden Navn, benævnt med et stort Bogstav i Orden 
efter Fødselsaar, endvidere som Slægtsgren med Navn efter den 
Kirkeby, hvor vedkommende ved sin Død blev begravet.

Saaledes :
Ane Kjer s tine Mor tensdatter
Niels Mortensen
Karoline Mortensdatter
Else Marie Mortensdatter 
Jens Christian Mortensen 
Mogens Christian Mortensen 
Johan Christian Mortensen 
Hans Anthon Mikael Christian

A (Ingen Efterkommere) 
B Vinderslev-Grenen
C (Ingen Efterkommere) 
D ( Ingen Efterkommere) 
E Lysgaard-Grenen
F Vindum-Grenen
G Thorning-Grenen

Mortensen H Horsens-Grenen
De yngre Generationer benævnes ved smaa Bogstaver og der

foruden med et Tal, der angiver Nr. i Søskenderækken.
A, B, C o. s. v. er Forældre til a-Generationen, Bedsteforældre 

til b-Generationen og saa fremdeles. Med Aarene vil e-Genera
tioner, f-Generationer o. s. v. fremkomme.

Skal er bestemt Person betegnes i Registret, skal man først 
have vedkommende Slægtsgrens store Bogstav, dernæst a med 
vedkommende Families Tal, derpaa b, c, d med de tilsvarende
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Tal, indtil Personens og Generationens Tal naas. Til Eks. A, 
a3, bl, c4, dl. Dette leder gennem A (Niels Mortensen) og 
hans tredie Barn Christen (a3), til dennes forste Barn Niels 
(bl) og videre over dennes fjerde Barn igen, Clara (c4) til 
hendes første Barn (dl) Aage Stenholt. *

Registret er opstillet saadan, at hver Generations Placering 
er rykket et »Sæt« tilbage (mod Højre) for det foregaaende, 
saaledes at a-Generationens Benævnelse er paa Linie under hin
anden, b-Generationens Benævnelse paa Linie under hinanden o.s. v. 
Altsaa, des yngre Generation des flere »Sæt« mod Højre.

Denne Opstilling synes maaske noget omstændig og indviklet, 
men er dog ikke vanskelig at gøre sig fortrolig med, og den har 
den Fordel, at en Persons engang bestemte Benævnelse (f. Eks.
E. a3. bl. - Jens Christian Mortensen) altid vil være den sam
me, uanset hvor mange Aar frem i Tiden Registret vil faa mu
lige Tilføjelser af yngre Slægtled.

Af Hensyn til eventuelle Noteringer staar venstre Side blank 
i Registret.
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SLÆGTS-REGISTER



Niels Mortensen * 1769 i Trængsej i Mam
men S. Grdr i Lysgaard, f 17 12 1840. Begr. i 
Lysgaard. Gift 1806 med Enke Ane Kjerstine 
Pedersdatter * 1765, f 10 5 1825. Begr i Lys
gaard. 1 Barn: Morten Nielsen.

Morten Nielsen * 1807 i Lysgaard, Grdr. i 
Lysgaard. f 1854. Begr. i Lysgaard. Gift 1832 
med Lene Sofie Jensdatter * 1807 i Thorning 
t 1878. Begr. i Lysgaard. Lene Sofie er gift 
anden Gang i 1858 med Jens Andersen, kal
det Finderup * 1802 i Agerskov, Finderup S. 
t 1874. Begr. i Lysgaard.
8 Born (A-H) i første Ægteskab. Ingen i an
det Ægteskab.

A (Ingen Efterkommere) 

Ane Kjerstine Mortensdatter * 19 4 1830 i Lys
gaard t 23 9 1878. Begr. i Lysgaard. Ugift.

B Vinderslev-Grenen
B a b c di

i

1

!

i i i
3 : ; !

Niels Mortensen * 12 3 1833 i Lysgaard. Grdr. 
i Lysgaard m. fl. Steder t 18 n 1920. Begr. i 
Vinderslev. Gift ? 9 1860 med Kjerstine Aare- 
strup * ’ 7 1831 i Dollerup f 20 2 1 9 1 6 Begr. 
i Vinderslev. 6 Børn (al-6).

Morten Mortensen * 1861 i Lysgaard f 1879 
Begr. i Lysgaard.

Jens Christian Mortensen * 12 12 1862 i Lys
gaard. Skræderm. i Vattrup, Thorning S. bor 
nu paa »De gamles Hjem« i Kjellerup. Gift 
6 jo 1897 med Sine Gadegaard * 22 12 1867 i 
Thorning, t? 7 1930. Begr. i Thorning.
Ingen Børn.

Christen Mortensen * 13 2 1 865 i Dollerup. 
Tømrermester og Landmand i Brokhuse i Vin
derslev S. nu Rentier boende i Hauge. Gift 18 4 
1890 med Ane Nielsen * 26 j 1870 i Brokhuse.
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Babe d
t 11 h 1943. Begr. i Grate.
5 Børn (bl-5).

I ■ Niels Mortensen * 22 7 1890 i Brokhuse. Tøm-
I I rermester i Viborg t 11 i 1939. Begr. i Viborg

Gift 12 n 1912 med Johanne Danielsen * 3/5 
1892 i Kjellerup t44 1947. Begr. i Viborg/ 
7 Børn (c 1-7).

1 1 Gerda Mortensen * 21 t 1913 i Viborg. Gift
: ' 6 1941 med Leif Olaf Willadsen * 18 6 1915

i Aalborg, Repræsentant boende i København. 
1 Barn (dl).

1 Kurt Johannes Willadsen * 8 5 1947 i Aalborg.

2 Holger Christian Mortensen * 29 4 1914 i Vi
borg. Formand boende i København. Gift 29 i 
1943 med Elly Johanne Pedersen * 29 12 1912

i paa Falster.

3 ; i Anna Kirstine Mortensen * 26 ] 1916 i Viborg.
1 Gift 2 1940 med Jacob Pedersen * 19 6 1914

1 Vinderslev. Foderstofuddeler i Henne.
; 2 Børn (dl-2).

L Ove Aistrup Pedersen ! 1942 i Vilslev.

i 2!. Erik Aistrup Pedersen * 9 , 1945 i Vilslev.
4 ! Klara Margrethe Mortensen * 12 3 1917 i Vi-

; borg. Gift 24 ] 1936 med Andreas Stenholt
i * 7 n 1913 i Vinderslev. Gaardejer i Hauge.
i 2 Børn (dl-2).

I 1 • Aage Stenholt * 11 A 1935 i Kjellerup.
2 I Henning Stenholt * 23 9 1 9 4 3 i Kjellerup.

5 Niels Henning Mortensen * 1 12 1920 i Viborg. 
Kok boende i Aarhus. Gift 19 6 1944 med Ka-

** i ren Charlotte Bro * 2 < 1919 i Sæby.
2 Børn (dl -2).
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1 Hanne Bro Mortensen * 9 3 1945 i Viborg.

2 Kiisten Bro Mortensen * 29 7 1946 i Viborg.

6 i Karen Mortensen * 11 9 1922 i Viborg, 
i I Barn (d 1 ).

Niels Werner Mortensen * 16 10 1944 i Ribe.

Inger Edit Mortensen * (i 12 1924 i Viborg.

Elfrida Mortensen * 14 7 1892 i Brokhuse. Gift 
26 10 1918 med Jens Knudsen * 23 3 1 893 i 
Vinderslev. Tømrermester i Hauge.
Ingen Børn.

3 i Teder Mortensen * 31 6 1894 i Brokhuse. Tøm-
• ; rermester i Sinding S. Gift31 3 1918 med Martha
1 Hermansen * 5 7 1 891 i Hinge S.

4 Børn (cl-4).

1 Robert Duelund Mortensen * 22 6 191 8 i Vi
borg. Arkitekt boende i København. Gift 15 5 
1943 med Olga Pedersen * 23 1() 1924 i Varde. 
2 Børn (dl-2).

I Peder Duelund Mortensen * 13 6 1944 i Kbhn.

2 Jenny Duelund Mortensen * 24 9 1946 i Kbhn.

2 ! Anna Mortensen * 1920 i Viborg. Dødsom Barn.

1

Christen Bruno Mortensen * 25 4 1922 i Vi
borg. Installatør i Sinding. Gift 61944 med 
Solveig Margerit Moustesen * 18 7 1924 i U.S.A. 
1 Earn (d 1 ).

Kristian Vadheim Mortensen * 13 10 1947 i 
Sinding.

Elna Mortensen * 27 7 1930 i Viborg.

Mette Kirstine Mortensen * 4u 1897 i Brok
huse. Gift 27 4 1 9 26 med Ejner Thorvald Niel
sen * 27 9 1 899 i Feldballe, Djursland. Instal-

63



B 1 a 1 b c 1 d !
lator i Kjellerup.
1 Barn (c 1).

i 1 Tage Nielsen * 30 12 1935 i Kjellerup.
is i Rigmor Catrine Mortensen * 13 9 1900 i Brok

huse. Organist og Musiklærerinde boende i 
Hauge.

' 1 ;
i
i

1 i
iI j
i ;
1 !

1

Christian Mortensen * 26 9 1867 i Dollerup. 
Fhv. Grdr. i Hesselskov, Kragelund S. nu 
Rentier s. St. Gift 23 6 1898 med Maren Pe
trine Harlev * 22 H 1870 i Kragelund. t42 
1934.Begr. i Kragelund.
4 Born (bl-4)

Niels Henning Mortensen * 11/J 1900 i Kra
gelund. Tømrermester i Frederiksdal, Krage
lund S. Gift 7 n 1924 med Kirsten Edel Jensen 
* 7 3 1899 i Vroue S. Lærerinde i Frederiksdal 
Skole.
2 Børn (cl-2).

Hilmer Harlev Mortensen * 4 9 1925 i Frede
riksdal.

2 ! Solveig Mortensen * 9 H 1929 i Frederiksdal.

2

i '

i

i 1 ;

Morten Marinus Mortens ?n * 16 10 1903 i 
Kragelund, Grdr. i Hesselskov, Kragelund S. 
Gift 4 1928 med Cecilie Marie Clausen
* 23 2 1 90 7 i Balle S.
8 Børn (cl-8).

Elna Mortensen * 21 5 1929 i Hesselskov.

i ' 2 Christian Mortensen *° 9 1930 i Hesselskov.

i 3

4 '

Ida Mortensen * 1 6 1935 i Hesselskov.

Anna Mortensen * 15 4 1937 i Hesselskov.
pr Vagner Mortensen * 12 n 1940 i Hesselskov.
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6 Harlev Mortensen * 8 12 1943 i Hesselskov.

: J 7

! i 8

Birgit Mortensen * 13 j 1946 i Hesselskov.

Steen Mortensen * 21 12 1947 i Hesselskov.

3 Juliane Kirstine Mortensen * 18 12 1905 i Kra-
I gelund S. Gift 3 10 1934 med Erhard Vagner

i Brokholm * 26 4 1908. Boelsmand i Hesselskov.
! 1 Barn (Adoptiv) Povl Lindhard Btokholm
1 *2% 1941.

4 Anna Jensine Mortensen * 26 ]0 1910 i Kra
gelund S. Gift 8 12 1932 med Henry Madsen 

! * 1 h 1905 i Funder S. Husmand i Charlot-
! tenlund, Kragelund S.
i 3 Børn (c 1-3).

1 Jens Harlev Madsen * 19 5 1933 i Charlotten-
lund.

Christian Harlev Madsen * 29 2 1940 i Char- 
lottenlund.

Eli Harlev Madsen * 10 5 1946 i Charlotten- 
lund.

i Mogens Christian Mortensen * ’ 6 1870 i 
! Dollerup S. Boelsmand i Vinderslev f 13 8 1939

Begr. i Dallerup. Gift 4 12 1900 med Inger 
I Kristine Pedersen * 4 3 1875 i Vinderslev. t 6 o 
' 1944. Begr. i Dallerup.
’ 7 Børn (bl-7).

Agnes Kristine Mortensen * 2- G 1901 i Vin- 
. derslev. Gift 27 2 1923 med SigvaldSørensen * 
1 17 ! 1903 i Dallerup. Skovarbejder i Sorring,

Dallerup S.
2 Børn (cl-2).

j Inger Kristine Sørensen * 14 9 1922 i Dalle- 
I rup. Gift 4 10 1942 med Mads Abildskov Væsel 
i * 1 7 1919 i Gjern. Savskærer i Sorring.

1 Barn (d 1 ).
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1

2

3

4

i

i

i ! 4i
i 3 i

1

?

4 I

Kurt Abildskov Væsel * 10 8 1943 i Dallerup.

Søren Peter Sørensen * 18 12 1926 i Dallerup.

Niels Mortensen * 14 9 1902 i Vinderslev S. 
Husmand og Handelsmand i Sorring. Gift 8 8 
1924 med Marie Steffine Pedersen * 25 1902 
i Dallerup.
4 Børn (cl-4).

Verner Mortensen * 18 n 1927 i Dallerup.

Lilly Mortcnsn * 20 7 1 9 2 9 i Dallerup.

Finn Mortensen * 12 7 1936 i Linaa.

Bente Mortensen * 22 n 1942 i Linaa.

Lngvard Christian Mortensen * 19/9 1903 i Vin
derslev S. Skotøjsfabrikant i Aarhus. Gift 4/5 
1930 med Oda Nielsen * 27'7 1 906 i Aarhus. 
3 Børn (cl-3).

Allan Mortensen * 29 9 1 9 3 0 i Aarhus.

Maagens Mortensen * 16 j 1933 i Aarhus.

Ulla Käth Mortensen * 29 8 1940 i Aarhus.

Stensig Mortensen * 2 t 1905 i Vinderslev S. 
Husmand i Fastrup ved Viborg. Gift 24 2 1935 
med Lydia Augusta Kristella Christensen * 25 8 
1911 i Hundborg.
5 Børn (1-5)

Vagn Aas Mortensen *" 6 1935 i Fastrup, 
Vammen S.

Ove Aas Mortensen * 2 9 1936 i Fastrup.

Margit Aas Mortensen * 8 n 1937 i Fastrup.

Elly Aas Mortensen * lf>/9 1939 i Fastrup.
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Mogens Aas Mortensen * 20 5 1944 i Fastrup.

Clara Elfrida Mortensen * 15 ] 1906 i Vin
derslev. Gift 21 10 1927 med Ejner Jensen * 18 ]0 
1902 i Aliingaabro. Smedemester i Rode pr. 
Galten.
2 (cl-2).

Harry Jensen * 27 12 1928 i Dallerup.

Ruth Jensen * 23 5 1932 i Serup S.

Martha Mortensen * 29 , 191 3 i Vinderslev S. 
t 10 5 1930. Begr. i Dallerup.

Kathinka Mortensen * 2 8 1917 i Vinderslev S. 
Gift 3 10 1942 med Hans Pedersen * 25 2 1916 
i Tranebjerg. Husmand i Skjørring pr. Galten. 
1 Barn (cl).

Aase Pedersen * 7 4 1944 i Skjøirng S.

Johan Christian Mortensen * 29 10 1872 i Kra
gelund. Fhv. Grdr. i Pederstrup, nu Rentier i 
Vinderslev. G ft 30 9 1904 med Kirstine Abelone 
Andersen * 11 7 1884 i Thorup.
15 Børn (bl-15).

Niels Holm Mortensen * 21 7 1905 i Thorning S. 
Vognmand i Silkeborg. Gift 2/l 1940 med 
Emilie Nielsen * 15 ] 1905 i Sdr. Bork.
1 Barn (cl).

Jørgen Holm Mortensen * 9 4 1941 i Silkeborg

Astrid Marie Mortensen * 7 7 1906 i Thorning S. 
t 7 2 1936. Begr. i Herning. Gift 12 12 1930 
med Niels Nielsen * 1 i 1901 i Herning. Ty
pograf, boende i Herning.
2 Børn (c 1-2).

Verner Mourits Nielsen * 9 9 1931 i Herning.

Grethe Marie Nielsen * 14 9 1935 i Herning.



BI a ■ b I c dl
i : _ ! Metha Kirstine Mortensen * 21 T 1908 i Vin

derslev S. Gift 19 4 1935 med Christian Han
sen *27 b 1906 i Vinderslev S. Grdr. paa Haur- 
bakke, Vinderslev S.
3 Børn (cl-3).

1 ;

2

a

Grethe Hansen * 1(5 7 1937 i Vinderslev S.

Frode Hansen * 4 3 1939 i Vinderslev S.

Dora Hansen * 24 s 1940 i Vinderslev S.

Krista Mortensen * 7 » 1909. i Vinderslev S. 
Gift 29 12 1933 med Laurits Han .en *22/4 1911 
i Faaborg. Tarmmester boende i Frederiks
sund.
3 Børn (cl-3).

Conny Hansen * 14 3 1934 i Faaborg.

Elvy Hansen * 9 10 1936 i Grindsted.

Hardy Højsgaard Hansen * 7 10 1939 i Grind
sted.

Sigfred Mortensen * 21 2 1910 i Vinderslcv S. 
Portør ved Amtssygehuset i Kjellerup. Gift 
14 n 1937 med Ingrid Lund Christensen * 19'9 
1908 i Vægger.
3 Børn (cl-3).

Aase Mortensen * 3 3 1937 i Kjellerup.

Karin Mortensen * 9 H 1943 i Kjellerup.

Kjeld Mortensen * 25 5 1 9 4 6 i Kjellerup.

Sigrid Mortensen * 27 5 191 1 i Vinderslev S. 
Gift 2’ 6 1937 med Jens Skov Blicfeldt Søren
sen * 20 ] 1909 i Funder. Ekspedient paa
F. D. B. i Aarhus.

Jenny Mortensen * 20 6 1913 i Vinderslev S. 
Gift 18 10 1941 med Ejnar Stenholt Sørensen
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i
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14

15

8

idi

I * *’ 4 1908 paa Haurbakke, Vinderslev S. Gaard- 
! ! ejer paa Haurbakke.
i 1 Barn (cl).

Bente Stenholt Sørensen * 2 ’ 4 1945 Vinderslev S’

Gudrun Mortensen * 31 10 1914 i Vinderslev S. 
i Gift 4 3 1944 med Peder Lund * 16 7 1921 i 
i i København. Forvalter, boende i Kobenhavn, 
i ' 1 Barn (cl).

! Kirsten Lund * 10 8 1945 i Ballerup.

i Natalia Mortensen * 20 2 1916 i Vindeislev S.
Gift 29 10 1947 med Ove Møller * 2- 12 1915

; i Gjern. Murer boende i Silkeborg.

i Anna Mortensen * 1 4 1918 i Serup S. Gift 
i 11 ! 1947 med Regnar Vindel Eriksen * 25 9 

1914 i Kragelund S. Uddeler i Kragelund
I Brugsforening.

i i
! Christian Vilhelm Mortensen * 21 7 1919 i 
I Vinderslev S.

Ester Mortensen * 21 -, 1921 i Vinderslev S.

I Peter Kjær Andersen Mortensen * 7 4 1923 
I i Vinderslev S.

Karsten Mortensen * 20 n 1924 i Vinderslev S.

! Erna Mortensen * 22 8 1928 i Vinderslev S.

C (Ingen Efterkommere)

Karoline Mortensdatter * 25 2 1 836 i Lysgaard 
t s 1851. Begr. i Lysgaard.
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D (Ingen Efterkommere)

Else Marie Mortensdatter * 5 ! 1839 i Lys
gaard t 27 4 1865. Begr. i Lysgaard. Gift med 
Murer Søren Christensen og boede i Almind. 
Ingen Born.

E Lysgaard-Grenen

Jens Christian Mortensen * 24 9 1842 i Lys
gaard. Gaardcjer i Lysgaard f 1 8 1918. Begr. 
i Lysgaard. Gift 3 12 1872 med Sidsel (Cecilie) 
Sørensen * 14 9 1845 i Haurum t b' 2 1927. 
Begr. i Lysgaard.
8 Børn (a 1-8).

i

Martinus Severin Mortensen * 14 9 1 873 i Lys
gaard. Fhv. Boelsmand i Lysgaard. I 21 Aar 
Medlem af Statens Husmandsbrugskommission 
Nu Rentier boende i Lysgaard. Gift 26 9 1901 
med Marie Damgaard * 27 3 1881 i Lysgaard. 
Ingen Børn.

Kristine Karoline Mortensen * 24 5 1 875 i Lys
gaard. t2;’ ? 1935. Begr. s. St. Gift 22 9 1 8 9 9 med 
Peter Petersen * 25 5 1 8 7 0 i Almind. Grdr. i 
Knækkeborg. Fra 1916 Rentier i Lysgaard. 
t 12 b 1943. Begr. i Lysgaard.
Ingen Børn.

Jens Christian Mortensen * t 1877 i Lys
gaard. Fhv. Grdr. i Knækkeborg, nu Rentier 
s. St. Gift 19 6 1903 med Ane Elsebeth An
dersen * 3 7 1884 i Over Thestrup, Lysgaard S. 
7 Børn (bl-7)

Jens Christian Mortensen * 12 9 1903 i Over 
Thestrup, Lysgaard S. Repræsentant, boende 
i Kjellerup. Gift 23 n 1924 med Sigrid Chri
stensen * 15 9 1904 i Most Mølle, Almind S. 
4 Børn (c 1-4)

Inger Antoinette Mortensen * 20 n 1925 i Lys
gaard S.
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2 ' Svend Aage Mortensen * 10 4 1927 i Lysgaard S.

3 Grete Mortensen * 2 ■ 2 1928 i Lysgaard S.

4 Anna Mortensen * 2ß 4 1931 i Lysgaard S.

2 i Karsten Mortensen *8 I2 1904 i Over Thestrup 
j Lyseaard S. Benzinforhandler, boende i Hor-
i sens. Gift 13 1932 med Rosa Svoldgaard * 26 8
i 1911 i Viborg.
i 1 Barn (cl)

1| Elsebeth Svolgaard Mortenss-n * 28 7 1932 i
Viborg.

3 Johannes Mortensen * 29 9 1 90 6 i Over Thestrup,
I Lysgaard S. Fabriksformand boende i Frederiks
I Gift 15 n 1935 med Agnes Pedersen * 22 4 1 90 8

i Tapdrup S. Lærerinde ved Frederiks kom
munale Skole.

j 2 Børn (c 1-2)

11 ' Finn Mortensen * 5 3 1938 i Kjellerup.
! r
i i

2; i Jens Thyge Mortensen * 1 10 1942 i Kjellerup.

4 Ester Cecilie Kristine Mortensen * 10 4 1908
i j i Over Thestrup, Lysgaard S. Gaardejerske i

i Stanghede, Dollerup Sogn. Gift 90 1932 med
i Niels Jørgen Jensen * 25 7 1904 i Stanghede,
i Dollerup S. t 11 n 1939. Begr. i Dollerup, 
i 4 Børn (c 1-4).
i

i i : Jørgen Højvang Jensen * 14 4 1933 i Dollerup S.

2 Preben Højvang Jensen * 10 8 1934 i Dollerup S.

Henning Højvang Jensen * 28 1() 1935 i Dollerup S.

Hanne Elsebeth Højvang Jensen * 9 10 1938 
i Dollerup S.

I Henning Mortensen * 26 2 1913 i Over The
strup, Lysgaard S. Grdr. i Knækkeborg. Gift 
9 h 1940 med Aase Hylleberg Nielsen * 19 4
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1916 i Almind.
2 Børn (cl-2)

Birthe Mortensen *" 7 1 942 i Kjellerup.

Jens Christian Mortensen * 5 10 1945 i Kjellerup.

Kjeld Mortensen * 25 5 1919 i Knækkeborg. 
Lysgaard S.

Arne Mortensen * 30 4 1921 i Knækkeborg, 
Lysgaard S.

Else Marie Sofie Mortensen * 12 10 1879 i 
Lysgaard. Modehandlerinde t ß l() 1927. Begr.
1 Lysgaard. Ugift.

Søren Christian Mortensen * 15/3 1881 i Lys
gaard. Grdr. i Lysgaard. Gift 28 n 1911 med 
Petrine Kristine Pedersen * 1(5 s 1887 i Hum- 
lum.
2 Børn (bl-2).

Verner Bøgelund Mortensen * 1 | 1913 i Lys
gaard. Arbejder ved Teglværk, boende i Lys
bro pr S lkeborg. Gift 3 8 1942 med Rigmor 
Olesen * 16 12 1919 i Lysgaard.
2 Børn (cl-2).

Helge Bøgelund Mortensen ♦ 3 ln 1944 i Sil
keborg.

Jørgen Bøgelund Mortensen * 3'10 1944 i Sil
keborg.

Folmer Rud Mortensen * 31 3 1921 i Lysgaard.

Hans Christian Mortensen * 1883, død 1 Aar gi.

Hansine Kristine Mortensen * 27 12 1884 i 
Lysgaard. Gift 18/12 1914 med Christian Res- 
dal * 9 g 1882 i Serup S. Rentier, boende i 
Skanderborg.
1 Barn (bl).
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Rigmor Boline Resdal * 28 3 1917 i Viborg. 
Gift 14 10 1939 med Ejner Smidt Bach * 21 8 
1913 i Vrold. Snedkermester boende i Skan
derborg.
3 Børn (cl-3).

Henning Smidt Bach * 14 12 1942 i Skanderborg.

Jonna Resdal Bach * 13 8 1945 i Skanderborg.

Jørn Resdal Bach * 16 6 1947 i Hvam pr. Aale- 
strup.

Boline Kathinka Mortensen * 1 H 1887 i Lys
gaard t 23 8 1916. Begr. i Lysgaard. Gift 5- 
1916 med Søren Anton Eriksen Sørensen * 9 2 
1891 i Vorbasse. Grosserer i Thisted.
1 Barn (bl).

1 : Edith Sørensen * 1 7 1916 i Voldby, Djurs-
! land. Gift 13 tl 1938 med Alfred Anton Chris

tian Lautrup * 22 2 1914 i Viborg. Boende 
' Viborg Vestermark.

4 Børn (c 1-4).

1 Jytte Kristine Lautrup * 19 2 1941 i Løvel S.

2 ; Hanna Lautrup * 15 5 1942 i Løvel.

3 ! i Margit Anny Lautrup * 21 10 1943 i Løvel.

4 i Ellen Margrethe Lautrup * 7 3 1946 i Løve!.

F Vindum-Grenen

; Mogens Christian Mortensen * 10 3 1845 i Lys-
I gaard. f 30 io 1925. Begr. i Vindum. Havde
i i Landejendom i Lysgaard m. fl. Steder. Gift

i I 9 ii 1875 med Ane Marie Jensen * 1 1854
! i Gullev S. t 29 5 1 923. Begr. i Vindum. 

I 9 Børn (al-9).

1 ' Morten Christian Mortensen * 18 4 1877 i
! Lysgaard. Død 2 Aar gi.
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I I Jens Christian Mortensen * 2(5 ! 1879 i Lys

gaard. Brøndborer, boende i Veliev. Gift 30 10 
1909 med Jensine Sofie Jensen * 17 4 1 881 i 
Vellev S.
2 Børn (bl-2).

1 I Jacob Jensen Mottensen * 8 8 1911 i Vellev S.
I ! Værkfører, boende i Ulstrup. Gift 17 5 1935 

med Poula Flgaard Jemen * 18 ] 1914 i Vellev S. 
2 Børn (c 1-2).

1 Inger Mortensen * 11 3 1937 i Ulstrup.

2

2; I

! i
i ! 1

I
I 2

' 3

1 .
i

1

Jørgen Mortensen * 29 .» 1940 i Ulstrup.

Anna Marie Moitensen * 24 8 1 9 1 4 i Vellev S. 
Gift 24 o 1935 med Germand Madsen * 14 9 
1911 i Hvorslev. Maskinarbejder, boende i 
Ulstrup.
3 Børn (cl-3).

Per Madsen *18 9 1936 i Ulstrup.

Birthe Madsen * 15 2 1938 i Ulstrup.

Grethe Madsen * 18 ! 1943 i Ulstrup.

Carl Mortensen * 24 12 1 881 i Lysgaard. Fhv. 
Grdr. i Vellev, nu Rentier s. St. Gift 15 9 1905 
med Maren Pedersen * 31 7 1 883 i Hvor.Jev S. 
1 Barn (bl).

Søren Horn Mortensen * 7 4 1906 i Vellev S. 
Maskinai bejder, boende i Vellev. Gift 11 1943
med Agnes Rasmussen * 8 8 1914 i Haurum S. 
1 Barn (cl).

Marie Mortensen * 4 10 1944 i Vellev S.

Morten Christian Mortensen * 15 i 1883 i 
Lysgaard. Murermester og Centralbestyrer i 
Balle ved Silkeborg. Gift 27/(i 1915 med Kir
stine Mortensen * 23 7 1884 i Thorning.
1 Barn (bl).

85



F a

i

Ester Marie Mortensen * 22 12 1917 i Balle S. 
Gift 11 5 1941 med Otto Jensen * 14 3 1914 i 
Balle S. Arbejdsmand, boende i Balle.
2 Børn (cl-2).

1 I Vagn Jensen * 1 s 1944 i Balle.
I

2 Svend Erik Jensen * lG ß 1946 i Balle.

5 Helene Sofie Mortensen * 
Gift 8 « 1912 med Hans

2 2 I 885 i Lysgaard. 
Johan Duch * 18 n 

1887 i Thorning. Skovbetjent i Ulvedal Plan
lage pr. Frederiks.
3 Børn (bl-3).

1 i Johanne Andrea Duch * 15 n 1912 i Frede-
i riks. Gift 17 12 1936 med Andreas Andreasen
i * 21 )0 1906 i Thorning S. Husmand i Tand

skov, Serup S.
3 Børn (c 1-3).

1 ' Birgit Andreasen * 11 4 1940 i Serup S.

? Elly Andreasen * 2G G 1942 i Serup S.

3

9

6 i

Hans Christian Andreasen * G 5 1946 i Serup S.

Erna Duch * 9 10 1921 i Vindum S. Gift 29 lt 
1946 med Christen Helligsø Bach * 5 8 1915

1 Frederiks.

Anny Duch * 25 H 1928 i Frederiks S.

Niels Mortensen * 9 9 1887 i Lysgaard. Brønd
borer, boende i Lund ved Horsens. Gift 30 8 
1920 med Marie Jensen * 19 4 1893 i Vellev S.
2 Børn (bl-2).

Erik Mortensen * 12 1( 1921 i Lund.

Inge Mortensen * 27-, 1931 i Lund.

7 i Ane Kirstine Mortensen * 4 3 189i i Lysgaard
I t s 1914. Begr. i Thorning.
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Ane Marie Mortensen * 1 6 1894 i Grønbæk 
S. Boende i Ørum Sdl. Gift 6 4 1919 med 
Mourits Pedersen * 29 n 1878 i Tjele-Vinge 
S. Husmand i Ørum Sdl. t 28 i 1943. Begr.

i i Ørum Sdl.
' 4 Børn (bl-4).

i Edit Pedersen * 15 2 1920 i Ørum Sdl. Gift 
i 26 12 1943 med Søren Overgaard * 24 3 1917 

i Karby paa Mors. Arbejdsmand, boende i 
Haslev paa Sjælland.

Lilly Pedersen * 19 7 1922 i Ørum Sdl. Gift 
26 4 1944 med Aage Sørensen * 26 2 1907 i 
Kvorning-Hammershøj S. Møbelsnedker, bo
ende i Ørum Sdl.

■ 3 Børn (cl-3).

i Tove Sørensen * 1(5 7 1944 i Ørum Sdl.

Lejf Sørensen * 16 9 1945 i Ørum Sdl.

Bjarne Sørensen * 1 12 1947 i Ørum Sdl.

Thora Pedersen * 23 4 1926 i Ørum Sdl.

Thage Pedersen * 2G 7 1930 i Ørum Sdl.

Hans Anton Michael Christian Mortensen * 20 8 
1897 i Grønbæk S. Boelsmand, boende i Tho- 
strup, Vellev S. Gift 18 12 1927 med Sigrid 

I Justesen * 24 « 1904 i Houlbjerg S.
2 Børn (bl-2).

Signe Marie Mortensen * G 1927 i Vellev S.

Elly Mortensen * '1 5 1937 i Vellev S.
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G Thorning-Grenen

i Johan Christian Mortensen * 7 12 1847 i Lys
gaard. t 10 9 1918. Begr. i Thorning. Grdr. 
i Graae, Thorning S. Gift 13 2 1880 med Ane 

I Marie Nielsen * 13 ] 1856 i Brokhu^e, Vin-
I derslev S. t 5 5 1914. Begr. i Thorning,
i 4 Børn (al-4).
i

1 Jens Christian Martinus Morensen * 14 2 1 881
i i Graae. Thorning S. Grdr. i Graae. t 17 » 

1946 Begr. i Thorning. Gift 14 9 1920 med 
Kristiane Elisabeth Christensen Bugge * 23 7 
1889 i Thorning, boende i Hauge. 
Ingen Børn.

i 3

Kri.stine Mortensen * 23 7 1884 i Graae. Gift 
27 A 1915 med Morten Christian Mortensen 
* 15 ] 1883 i Lysgaard. Murermester og Cen
tralbestyrer i Balle ved Silkeborg.
1 Barn (Se F, V.ndum-Grenen, a 4.)

Peder Mortensen * 18 10 1886 i Graae, Thor
ning S. Manufakturhandler i Vejle. Gift 16 - 
1917 med Karen Marie Hansen * 22 3 1 891 
i Smidstrup.
1 Barn (bl).

I Grethe Mortensen * 18 7 1919 i Vejle.

Ane Sofie Mortensen * 7 12 1891 i Graae, 
Thorning S. Gift 30 J() 1917 med Michael Sten
holt * 2G 5 1891 i Vinderslev S. Fhv. Grdr. 
nu Rentier boende i Skægkær, Balle S.
2 Børn (bl-2).

1 ;

2

Gerda Ruth Stenholt * 2W ö 1921 i Balle S. 
t 12 u 1933. Begr. i Balle.

Holger Stenholt * 18 j 1928 i Balle S.
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H Horsens-Grenen
H a b c d

Hans Anton Mikael Christian Mortensen * 7 12 
1850 i Lysgaard. Herreekviperingshandler i 
Holstebro. Flyttede i 1917 til Horsens t 6 n 
1946. Begr. i Horsens. Gift 21 8 1888 med 
Madsine Elisabeth Pedersen * 18 3 1868 i Bin
deballe. Boende i Horsens. 3 Børn (al-3).

i
1 1

Kathinka Boline Mortensen * 8 9 1889 i Hol
stebro. Gift 26 ! 1918 med Josvald Lauritz 
Holtzmann * 18 7 1894 i Aarhus. Repræsen
tant, boende i Horsens. 2 Børn (bl-2).

Elisabeth Ho’tzmann * 15 6 1919 i Horsens. 
Gift 26 10 1940 med Hans Viggo Rishøj * 23 Io 
1911 i Horsens. Kriminalbetjent, boende i 
Sønderborg. 2 Børn (cl-2).

Jørgen Rishøj * 4 1() 1941 i Sønderborg.

i Inge Merete Rishøj * 10 2 1946 i Sønderborg.

Hans Heinrich Holtzmann * 4 6 1928 i Horsens.

' Martha Astrid Elisabeth Mortensen *23 n 1893 
i Holstebro, boende i Horsens. Gift 6 2 1920

i med Jens Erik Jensen *3S 1890 i Horsens.
i Sølvvarefabrikant. t 3 1() 1939. Begr. i Horsens.
I 3 Børn (bl-3).

i J ' i

1

i 2 i

I Henning Erik Jensen * 19 H 1920 i Horsens.
I Sølvvarefabrikant i Horsens. Gift 12 H 1944
! med Gerda Clara Rigmor Hejl * 30 9 1918 i 

Vorup. 1 Barn (cl).

I Elisabeth Hejl Jensen * 15 ! 1946 i Horsens.

i

i

Elli Jensen * 7 4 1922 i Horsens. Gift 10 s 1945 
med Carl Erik Andersen * 5 5 ? Isenkræmmer 
i Horsens.

Asger Rud Jensen * 11 ! 1924 i Horsens.

3 Emmy Helene Kristine Mortensen * 2 7 1900 i 
Holstebro. Husbestyrerinde, boende i Horsens.
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